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BERÁNEK NÁCHOD a.s. září 2025

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

  Pátek 22. srpna 2025 ve 20.00 hodin

MUŽ ROKU 
Vystoupí: Jan Bendig, Petr Kotvald, Leona Machálková, Jana Fabiánová, Felix Slováček ml., 
Heidi Janků, Míša Tomešová, Michaela Pecháčková a další hosté

Sobota 23. srpna 2025 ve 20.00 hodin

ANDĚL MEZI 
                 ZDRAVOTNÍKY

V Městském divadle Dr. J. Čížka v Náchodě proběhne 6. ročník Anděla mezi zdravotníky jako poděkování lékařům, 
pečovatelům, zdravotním sestrám a zdravotníkům!

Vystoupí: Věra Martinová, Saskia Burešová, Josef Vágner, Felix Slováček ml., Štefan Margita, 
Standa Hložek, Renata Drössler, Peter Pecha a další hosté
Prodej vstupenek v Městském informačním centru, Masarykovo náměstí 1, Náchod               Vstupné: 700 Kč

Středa 3., 10., 17. a 24. září 2025

KURZ JÓGY 
– PODZIM 2025

ve cvičebním sále - vchod zadem
10.00 hodin - pro pokročilé  - lektorka Dr. Markéta Hanzlová
v přednáškovém sále:
17.00 hodin - pro začátečníky a mírně pokročilé - lektorka Dr. Markéta Hanzlová
18.30 hodin - pro mírně pokročilé a pokročilé  - lektorka Lucie Černá
Předprodej probíhá online a ve všech IC do 3. 9. 2025.                              Cena na 10 lekcí Kč 1 200,-

Středa 3. září 2025 v 19.00 hodin

DEN DOBRÝCH SKUTKŮ
Zveme Vás na charitativní akci!
Vystoupí: Josef Vágner, Standa Hložek, Daniel Hůlka, Hana Křížková
Prodej vstupenek v Městském informačním centru, Masarykovo náměstí 1, Náchod                Vstupné: 440 Kč

Neděle 14. září 2025 v 15.00 hodin

LOUTKOVÁ REVUE  - VESELÁ POUŤ
Už samotný název nás zavádí tam, kam děti s rodiči velice rádi chodí - do světa hudby, kolotočů a říše cizokrajných zvířat. Na 
pouti se s vámi setkají také dvě roztomilá strašidla Kryšpín a Táhlo, ježibaba a neposední hadi. V představení nás navštíví 
Jů a Hele a společně se přeneseme do míst plných kouzel, zábavy a legrace. „Hola, hola, pouť vás volá!“

Předprodej již probíhá!                                                                                    Vstupné: 140 Kč 

Středa 17. žáří 2025 v 19.00 hodin
1. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2025/2026

KUBELÍKOVO
                    KVARTETO

Jan Marek a Dana Truplová – housle, Karolína Strašilová – viola, Tomáš Strašil - violoncello
Program:
Giacomo Puccini: Crysantemi            Antonín Dvořák: Smyčcový kvartet č. 12 F dur Americký, op. 96
Kubelik quartet vystoupil již na mnoha koncertech v Čechách i v zahraničí a spolupracoval také  s mnohými solisty na společných 
kvintetových projektech. Kromě tradičního českého repertoáru (Dvořák, Smetana, Janáček, Richter.) čerpá soubor na svých 
vystoupeních  i z bohaté pokladnice světové kvartetní literatury (Beethoven, Mozart, Haydn, Rejcha, Schubert.).
Předprodej již probíhá!                                                                                     Vstupné: 210 Kč, 190 Kč, 170 Kč

Pondělí 22. září 2025 v 19.00 hodin

OSMANY SHOW
Nejzábavnější pořad na světě, v hlavní roli populární módní návrhář kubánského původu Osmany Laffi  ta. Třetí nálož 
neuvěřitelných historek ze života Osmanyho Laffi  ty, kterou si vyžádali diváci!
Moderuje Eva Decastelo. Jako host Barbora Mottlová. Nové příběhy, nové historky, nová porce zábavy!
Předprodej již probíhá!                                                                                 Vstupné: 440 Kč

Středa 24. září 2025 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2025/2026
Divadlo Indigo Praha
Robin Hawdon:

DOKONALÁ SVATBA

Překlad: Jan Šotkovský                               Režie: Lumír Olšovský
Skvostná situační komedie o noci před svatbou
Hrají: Michael Vykus, Zbigniew Kalina, Ivana Korolová/ Malvína Pachlová, Lilian Fischerová / Veronika Čermák 
Macková, Jana Trojanová, Dana Morávková / Simona Vrbická, Miroslav Dvořák / Václav Kopta
Bill a Rachel jsou šťastný pár, který má před svatbou. Jenže v den D se Bill probudí s neznámou dívkou v posteli. Vůbec nic si 
nepamatuje. Nezbývá než ji okamžitě ukrýt do koupelny a za vydatné pomoci svědka Toma a nebohé, do věci omylem zapletené 
pokojské Julie, se pokusit vše utajit před nevěstou a její matkou. Začíná kolotoč plný nedorozumění, který nakonec skončí, tak jak má.
Předprodej od 25. srpna 2025       Délka: 120 minut včetně přestávky        Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

PŘIPRAVUJEME na ŘÍJEN 

Neděle 5. října 2025 v 15.00 hodin

Divadelní společnost J. Jurištové vás zve na pohádku B. Němcové: PYŠNÁ PRINCEZNA
Předprodej již probíhá!                                                                                              Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 16. října 2025 v 19.00 hodin
KHN vás zve na koncert:

BAROCCO SEMPRE MOLTO GIOVANE
Předprodej již probíhá!                                                                                   Vstupné: 210 Kč, 190 Kč, 170 Kč

Úterý 7. října 2025 v 19.00 hodin

Divadlo Metro: UŽ TĚ MÁM DOST
Předprodej již probíhá!                                                                                     Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč

Čtvrtek 23. října 2025 v 19.00 hodinZveme Vás na koncert: 

ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA
Předprodej již probíhá!                                                                                      Vstupné: 790 Kč, 690 Kč, 590 Kč

Středa 8. října 2025 v 19.00 hodinZveme na koncert: 

K.T.O. & OLGA MATUŠKOVÁ
- Vzpomínka na Waldemara Matušku
Předprodej již probíhá!                                                                                    Vstupné: 520 Kč a 450 Kč

Čtvrtek 6. listopadu 2025 v 19.00 hodinKHN vás zve na koncert:

KONCERT ČESKÉ HUDBY – Trio bel Canto
Předprodej již probíhá!                                                                                     Vstupné: 210 Kč, 190 Kč, 170 Kč

Neděle 12. října 2025 v 18.00 hodinBeránek Náchod a. s. a Město Náchod vás zve 
na unikátní koncert a workshopy

FRANKENSTEIN
Koncert Ziebicka Orkiestra Mandolinistów
Workshopy hry na mandolínu: 12.00 – 12.45 hodin – I. skupina a 13.00 – 13.45 hodin II. skupina
Přihlášky do workshopů na tel.: 737 261 641 nebo na email: propagace@beraneknachod.cz

Úterý 11. listopadu 2025 v 18.00 hodin

Cestovatel Ladislav Zibura vás zve na besedu s promítáním: DVĚ CESTY DO DŽUNGLE

Předprodej již probíhá!                                                                              Vstupné: 320 Kč, 300 Kč, 280 Kč

Středa 15. října 2025 v 19.00 hodin

Spolek Frída vás zve na divadlo: POSTRADATELNÍ
Předprodej od 25. srpna 2025.                                                                         Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Čtvrtek 27. listopadu 2025 v 19.00 hodin

Bohadlo Band a Pavlína Jíšová vás zvou na koncert: MATKA A DCERA
Předprodej již probíhá!                                                                                       Vstupné: 280 Kč, 260 Kč 240 Kč

Středa 1. října 2025 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2025/2026
Divadlo BOUŘE Praha
Norm Foster:

NA KŘESTNÍM 
                     JMÉNĚ ZÁLEŽÍ

Režie: Kateřina Dušková                                                         Hrají: Antonie Talacková, Igor Bareš
Příběh úspěšného spisovatele Davida, který jednoho večera zjistí, že neví nic o své hospodyni, kterou zaměstnává celých dvacet osm 
let. Ona o něm ví naopak téměř všechno a David se jednoho večera o ní snaží konečně také něco dozvědět. Mohlo by se zdát, že 
vzdělaný David bude mít v konverzaci pořádně navrch, jenže hospodyně Lucy, kterou D avid přirovnává k „oprsklé fi lmové hvězdě ze 
čtyřicátek“, mu je v dialogu překvapivě dobrým partnerem a to, že má Davida přečteného, je pro ni samozřejmě velká výhoda. Mezi 
oběma to jiskří a děj se dynamicky posouvá kupředu. Když už má divák dojem, že všechno ví, následují další a další překvapení…

Předprodej od 25. srpna 2025     Délka: 135 minut včetně přestávky    Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

DALŠÍ AKCE
Pátek 29. srpna 2025, 5., 12. a 19. září 2025LEKCE TANEČNÍCH Pátek 26. září 2025 PRODLOUŽENÁ LEKCE TANEČNÍCH



1ÚVODNÍK

Uplynul víc než rok a Spolkový dům si 
na náchodské kulturní scéně pohodlně  
a právem vybudoval místo na výsluní. 
Stal se jejím neodmyslitelným pilířem  
a vyhledávaným cílem. Ať už jde o mul-
tifunkční zázemí pro místní spolky nebo 
důstojné místo pro setkání či konferen-
ce, náš „Spolkáč“ se vždy trefí přesně do 
noty!

A co jsme tu za ten rok zažili? Od taneč-
ních lekcí, výstav a workshopů po před-
nášky, divadlo a koncerty. A to je jen za-
čátek!

Rok 2025 patří velkému rodákovi
Letošní program ve Spolkovém domě 

je ve znamení jednoho z nejvýznamněj-
ších náchodských rodáků. Připomínáme 
si dvojí výročí: 80 let od svržení atomové 
bomby na Hirošimu a 100 let od úmrtí ar-
chitekta Jana Letzela, tvůrce tamního iko-
nického Atomového dómu.

Toto téma ožilo již v březnu, kdy v rám-
ci jedinečné série akcí pořádaných s Vel-
vyslanectvím Japonska vystoupilo hi-
rošimské smyčcové kvarteto My Heart 
String Quartet Hiroshima se svým po-
selstvím míru. Dále jsme 9. dubna, v den  
145. výročí Letzelova narození, zažili Den 
japonské kultury s tradičními ukázkami  
a přednáškou. Vyvrcholením bylo otevře-
ní výstavy „Hirošima a Nagasaki: Svědec-
tví o zkáze a poselství míru“, kterou mů-
žete zhlédnout v atriu před Spolkovým 
domem až do 30. září 2025.

Právě tato výstava se stala také součás-
tí pietního aktu, který 6. srpna – v den  
80. výročí výbuchu atomové bomby – pro-

běhl u hrobu Jana Letzela na náchodském 
hřbitově. Součástí setkání byl i japonský 
čajový obřad za přítomnosti velvyslance 
Japonska. Více o tomto mimořádném dni 
se dočtete uvnitř zpravodaje na straně 8.

Do 31. července se veřejnost zapojila do 
výzvy Tisíc jeřábů pro mír složením origa-
mi jeřábů, které byly vyvěšeny 6. srpna, 
v den výročí svržení bomby. Souběžně až 
do 17. října probíhá soutěž o nejhezčí ori-
gami, jejíž výsledky budou vyhlášeny po 
veřejné výstavě v listopadu. 

Co nás čeká do konce roku?
Říjen ve znamení mangy: Představíme 

fenomén japonského komiksu! Přednášky 
pro školy i veřejnost odhalí historii, žánry 
a vliv mangy na popkulturu. Těšte se na 
ukázky, diskusi a prostor pro vaše dotazy.

Besedy s Antonínem Křížem: série au-
tentických projekcí a vyprávění, která 
startuje vždy v 18.00.
26. 9. 2025: Procházka starým Plhovem
31. 10. 2025: Procházka starým Náchodem
28. 11. 2025: Virtuální výlet na Běloves, 
Vyhlídku, Ameriku a do Pekelského údolí.

...a v roce 2026 nás čekají další čtyři! 
Počet míst je omezen, rezervace na čís-

le 778 411 680. Více na str. 21.

Spolkový dům není jen budova. Je to 
pulzující srdce, které udává rytmus kul-
turnímu životu našeho města. Je to mís-
to pro setkávání, inspiraci a zábavu pro 
všechny generace. Přijďte být jeho součás-
tí. Jste srdečně zváni!
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
7. 7. 2025
Jednání rady města se zúčast-
nilo sedm radních. Dva byli 
omluveni.Číselný popis u zprá-
vy představuje poměr hlasů 
při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky „Oprava MK – ulice Ikárie“ uchazeči 
BEZEDOS s.r.o., Velké Poříčí, a schválila 
uzavření Smlouvy o dílo na realizaci stav-
by „Oprava MK – ulice Ikárie“ s výše uve-
deným zhotovitelem.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schvaluje uzavření Změny č. 1 objednáv-
ky na zpracování víceprací k projektové 
dokumentaci pro povolení stavby a pro-
vádění stavby – akce: Most ev.č. 101M, Ná-
chod – Malé Poříčí, s firmou MDS PROJEKT 
s.r.o., V. Mýto.	 7-0-0 

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schvaluje uzavření objednávky pro spo-
lečnost S atelier s.r.o., Náchod, na zpra-
cování projektové dokumentace na akci 
„Demolice dřevěné kůlny na  Jiráskově 
koupališti“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky na prove-
dení doplnění projektu o drobné vícepráce 
a aktualizaci rozpočtu akce „Zateplení ob-
vodového pláště bytového domu čp. 577“, 
pro zhotovitele ATELIER TSUNAMI s.r.o., 
Náchod. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
na zajištění činnost koordinátora BOZP 
na akci: „Oprava komunikace ul. HRAŠE-
HO, Náchod“ a schválila vystavení objed-
návky pro Mgr. Yveta Patzeltová, Hradec 
Králové.	 7-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky uchazeči STRABAG a.s., H. Králové, 
a souhlasila s uzavřením Smlouvy o dílo 
„Oprava MK – ulice Pod Homolkou 2. eta-
pa – komunikace“.	 7-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila s cenovou nabídku a uza-

vření objednávky na provedení výměny 
zásobníků vody s  přívodem v  hasičské 
zbrojnici na Jizbici, pro p. O. Kmocha, Ná-
chod.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost STAKO Červený Kostelec s.r.o., 
na technické úpravy v tenisovém areálu 
v Náchodě – Bělovsi.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. L. 
Hermana, Náchod, na provedení obnovy 
obložení stěn ve třídě na odloučeném pra-
covišti MŠ Běloves.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. L. 
Hermana, Náchod, na opravu podkladu 

a pokládku PVC v budově ZŠ Komenské-
ho.	 7-0-0

Rada města Náchoda, 14. 7. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo sedm, poz-
ději 8 radních. Jeden byl omluven. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě optického kabelu v délce 765,25 m, pod 
povrchem pozemkových parcel č. 1256/1, 
1257/1, 1571/2, 1589/1, 1591/5, 1592, 
1594/1, 1594/30, 1931/3, vše k.ú. Náchod, 
se společností N_SYS s.r.o., Náchod.	7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě optického kabelu v délce 50,10 m, pod 
povrchem pozemkové parcely č. 2036/5, 
k.ú. Náchod, se společností N_SYS s.r.o., 
Náchod.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o nájmu prostoru sloužícího 
k podnikání s žadatelem, který upravuje 
dobu otevření stánku na Jiráskově koupa-
lišti v Náchodě.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o pro-
nájmu prostor sloužících k  podnikání 
na pronájem nebytového prostoru v bu-
dově čp. 1280, ul. Smiřických, Náchod, 
o celkové výměře 69 m2, za účelem záze-
mí pro filmovou produkci se společností 
Baarwood Films s.r.o., Praha.	 7-0-0

 RM schválila pronájem části pozemku 
pč. 1190/3, k.ú. Náchod – psí hřiště Doggie 
Point, žadateli za účelem pořádání socia-
lizačních kurzů pro veřejnost dle předlo-
ženého návrhu a harmonogramu.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy pro od-
běrné místo FVE na budově čp. 738, ul. 
Němcové, Náchod, dle předloženého ná-
vrhu.	 7-0-0

 RM schválila udělení výjimky ze zamítá-
ní všech žádostí o zábor Masarykova ná-
městí pro prodejní stánky, a souhlasila 
s uspořádáním „Afrických trhů“ na čás-
ti pozemku p.p.č. 1919/5, k.ú. Náchod, ko-
naných dne 24. 8. 2025.	 8-0-0

 RM souhlasila ze Změnovými listy č. 
1 až 8 a schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o dílo na akci „Výměna vnitřních 
instalací ZTI a elektro a stavební úpravy 
kuchyněk v MŠ Havlíčkova, Náchod“ se 
zhotovitelem.	 8-0-0
Zateplení obvodového pláště bytového 
domu Komenského 577, Náchod	 8-0-0

 RM schválila vypsání zadávacího říze-
ní k veřejné zakázce na stavební práce 
„Zateplení obvodového pláště bytového 
domu Komenského 577, Náchod“ zadáva-
né ve zjednodušeném podlimitním řízení 
dle platné legislativy.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila partnerství města pro pro-

jekt Venku.app s organizací TJ Start Ná-
chod a užití loga města v aplikaci Venku.
app a při značení kontrol. bodů pro Čes-
ký orienťák v lokalitě Montace. 	 8-0-0

 RM schválila nabídku a vystavení objed-

návky pro p. T. Čtvrtečku, Náchod, na čis-
tění střechy zimního stadionu.	 8-0-0

 RM schválila servisní smlouvu na tech-
nologický servis úpravny vody na Zim-
ním stadionu v Náchodě se společností 
Eco-Aqua-servis, s.r.o., Praha.	 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pro 
MŠ Plhov, Nácho. Finanční prostředky bu-
dou využity na zakoupení myčky nádo-
bí.	 8-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově určené-
ho finančního daru pro příspěvkovou or-
ganizaci ZŠ Plhov, Náchod, od společnosti 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. v rámci pro-
jektu „Obědy pro děti“.	 8-0-0

 RM schválila záměr provedení staveb-
ních úprav ředitelny a přilehlých kance-
láří v sídle MŠ Komenského, Náchod.	
	 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZUŠ Náchod 
do výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ II v rámci 
Operačního programu Jan Amos Komen-
ský.	 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Plhov, 
Náchod, do výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ II 
v rámci Operačního programu Jan Amos 
Komenský.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Bonita Group Service s.r.o., Drá-
sov, na realizaci akce „Oranžové hřiště – 
stezka dovedností, Náchod“.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s.ro., Zábrodí, na prove-
dení akce „Chodník v ul. Smetanova, Ná-
chod“.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, na reali-
zaci stavby „Úprava přechodu pro chodce 
ul. Raisova“.	 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu míst-
ní komunikace metodou zástřiku emulzí 
s kamenivem a vystavení objednávky pro 
TS Náchod s.r.o.	 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu písma 
a vyčištění hrobky J. Bonata a uzavření 
objednávky s p. P. Duškem, Náchod.	8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vením objednávky pro p. L. Špačka, Hro-
nov, na výrobu a montáž rozšíření pří-
střešku pro kola a koloběžky u MěÚ v ul. 
Němcové. Dále schválila vystavení objed-
návky pro společnost B2B partner s.r.o., 
Ostrava, na nákup 3 ks stojanů na kola.	
	 8-0-0

 RM schválila partnerství města při natá-
čení filmové pohádky „Princezna stokrát 
jinak“ a poskytnutí finanční podpory spo-
lečnosti Bio Illusion s.r.o., Praha.	 8-0-0

Rada města Náchoda, 21. 7. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností N_SYS s.r.o., Náchod, týkající se 
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umístění optického kabelu do pozemko-
vých parcel č. 1153/3 a 2177, k.ú, Náchod. 
Věcné břemeno se zřizuje na dobu neur-
čitou. 	 7-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu prostoru sloužícího 
k podnikání se společností DELIKOMAT 
s.r.o., Brno, týkající se pronájmu prostoru 
o výměře 1 m2 v budově MěÚ, ul. Němco-
vé, a to k 31. 8. 2025.	 7-0-0 

 RM souhlasila s  uzavřením Nájemní 
smlouvy s žadatelem na pronájem části 
pozemku p.č. 2067/123, o výměře 6,5 m2, 
k.ú. Náchod, za účelem umístění dřevě-
ných kůlen a zřízení plotu. Smlouva se 
uzavírá na dobu neurčitou s účinností ode 
dne 1. 8. 2025.	 7-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila navýšení rozpočtu v cel-

kové výši 289.230,04 Kč na provedení sta-
vebních úprav ředitelny a přilehlých kan-
celáří v sídle MŠ, Náchod.	 7-0-0

 RM schválila v souvislosti s konáním 
krajského kola soutěže v požárním spor-
tu družstev SH ČMS Královéhradeckého 
kraje uzavření darovací smlouvy.	 7-0-0

 RM revokovala usnesení ze dne 14. 7. 
2025 a schválila nabídku ze dne 17. 7. 2025 
a vystavení objednávky pro p. T. Čtvrteč-
kovi, Náchod, na čištění střechy zimního 
stadionu v Náchodě.	 7-0-0

Rada města Náchoda, 4. 8. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín. 
Věcné břemeno se týká uložení zemní-
ho kabelového vedení nn umístěného 
pod povrchem pozemkových parcel č. 
512/3 a 724/2, k.ú. Běloves, v celkové dél-
ce 3,68 m.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín. Věcné 
břemeno se týká uložení zemního kabe-
lového vedení nn napětí umístěného pod 
povrchem pozemkové parcely č. 1510/9, 
k.ú. Městská Kramolna, v celkové délce 
1 m.	 7-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila nabídku a uzavření objed-

návky se společností B plus P s.r.o., Č. Kos-
telec, na opravu 2 hracích prvků na hřiš-
tích v ul. Pod Homolkou a na Mánesově 
nábřeží. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky na pro-
vedení nátěru klempířských prvků na ha-
sičské zbrojnici Lipí, pro p. P. Arnošta, Ná-
chod. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření objednávky pro 
p. M. Nováka, Mezilesí, na zajištění tech-
nického dozoru stavebníka a koordináto-

ra BOZP na akci „Vestavba učeben střední 
zdravotnické školy – stavební úpravy bu-
dovy čp. 335“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky na pro-
vedení opravy elektroinstalace v hasičské 
zbrojnici Jizbice, pro p. J. Dršku, Jizbice.		
	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Josef Pavel Vetus lignum s.r.o., H. 
Králové, na obnovu vstupního portálu – 
dveří do výstavní síně Muzea Náchodska 
v budově čp. 247, ul. Tyršova.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schvaluje uzavření objednávky pro spo-
lečnost PROXION s.r.o., Náchod, na zajiště-
ní činnosti autorského dozoru na akci „Ve-
stavba učeben střední zdravotnické školy 
– stavební úpravy budovy čp. 335“.	7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí, na vybu-
dování zpevněné plochy u bytového domu 
čp. 293–294, ul. Borská.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávek pro spo-
lečnost VAK Náchod, a.s., a p. D. Posnara, 
Náchod, na výměnu vodovodní přípojky 
v MŠ Plhov, Náchod. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření změny č. 1 objed-
návky pro společnost S atelier s.r.o., Ná-
chod, na doplnění projektové dokumenta-
ce o rozpočet na akci „Demolice dřevěné 
kůlny na Jiráskově koupališti“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření změny č. 1 objed-
návky pro společnost Vintera s.r.o., D. Ra-
dechová, na  akci „Rekonstrukce šaten 
a sprch v budově ZŠ Plhov, Náchod“.	7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření objednávky pro 
p. P. Čepka, Hronov, na provedení pergoly 
na odloučeném pracovišti MŠ Bražec, Ná-
chod.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. D. 
Posnara, Náchod, na opravu omítky pří-
střešku hasičské zbrojnice Jizbice.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření objednávky pro 
p. Mgr. Y. Patzeltovou, H. Králové, na čin-
nost koordinátora BOZP na  staveništi 
k akci „Zateplení obvodového pláště by-
tového domu čp. 577“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro or-
ganizaci Tluka & Partners s.r.o., H. Králo-
vé, na činnost technického dozoru staveb-
níka k akci „Zateplení obvodového pláště 
bytového domu čp. 577“.	 7-0-0

 RM schválila zadání veřejné zakázky 
„Novostavba plotu u MŠ Běloves, Náchod“ 
a souhlasila s vystavením objednávky pro 
společnost PK Turf Construction s.r.o., 
Praha. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. D. 

Hejzlara, Náchod, na provedení opravy 
odpadního potrubí u skleníku ZŠ T. G. M., 
Náchod. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření objednávky pro 
p. Ing. A. Beneše, Žďárky, na zpracování 
projektové dokumentace Oprava ul. Les-
ní, Náchod. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p. P. Hájka, Zemní práce, D. Radechová, 
na  realizaci stavby „Posunutí oplocení 
u hasičské zbrojnice SDH Náchod, ul. Rai-
sova, Náchod.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost KS Sankro, s.r.o., Jihlava, na pro-
vedení sanace krovu v budově radnice čp. 
40, Masarykovo náměstí.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost KS Sankro, s.r.o., Jihlava, na pro-
vedení sanace krovu v budově turistické 
základny SVČ Déčko čp. 305 ve Vižňově.		
	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
společnost MIKROKLIMA s.r.o., H. Králo-
vé, na vypracování dokumentace pro za-
dání veřejné zakázky na stavební práce 
a soupisu stavebních prací, dodávek a slu-
žeb s výkazem výměr na doplnění klima-
tizace do kanceláří v jižní části budovy 
městského úřadu čp. 1845 v Zámecké uli-
ci v Náchodě.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p.  M. Tomse, H. Králové, na  provádění 
technického dozoru stavebníka na stav-
bě „Oprava MK – ulice Ikárie“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a změnou termínu plnění a schválila uza-
vření změny č. 1 objednávky pro p.  D. 
Hracha, Náchod, na akci „Nová podlaho-
vá krytina a obklady v jídelně ZŠ Pavlišov-
ská, Náchod“. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p. V. Hynka, DiS., Police n. M., na zpraco-
vání projektové dokumentace na staveb-
ní úpravy stávajícího hygienického záze-
mí ve 2.NP a ve 3.NP v Bartoňově vile čp. 
243, Zámecká ulice.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro or-
ganizaci Štefan Murín, MURSTAV, Ostra-
va, na opravu oplocení sportovního hřiš-
tě Na Klínku.	 7-0-0

 RM souhlasila s provedením víceprací 
při opravě opěrné zdi části chodníku na 	
Pavlišově a schválila uzavření objednáv-
ky s firmou: Štefan Murín, MURSTAV, Os-
trava. 	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro or-
ganizaci DZN s.r.o. Náchod, na realizaci 
svislého dopravního značení a vodorov-
ného dopravního značení na křížení ulic 
Nemastova a Wiesnerova, Náchod.	 7-0-0
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V měsíci červnu 2025 se v náchodské porodnici narodilo 
5 náchodských občánků – 4 chlapci a 1 děvče.
V sobotu 21. 6. 2025 se konalo slavnostní vítání občánků. 
Starosta města Jan Birke přivítal 4 nové náchodské občánky.
V měsíci červnu se konalo 10 svatebních obřadů.  
Uveřejnění svolili:
 6. 6.  Oleksandr Jurijovyč Udovyčenko, Ukrajina
  Regína Rudová, Náchod
 20. 6. Martin Šlitr, Náchod
  Věra Šlitrová, Náchod
  Jiří Sýkora, Náchod
  Iveta Hronovská, Náchod
 21. 6. Pavel Sigl, Hronov
  Andrea Jindřichová, Velké Poříčí
 28. 6. Miroslav Haluza, Náchod
   Zuzana Felklová, Náchod

V měsíci červenci 2025 se v náchodské porodnici narodilo 
9 náchodských občánků– 2 chlapci a 7 děvčat.
V měsíci červenci se konalo 8 svatebních obřadů. 
Uveřejnění svolili:
 4. 7.  František Čakurda, Nové Město n.Met.
   Gabriela Dunová, Náchod
 18. 7.  Jiří Doubic, Náchod
  Veronika Šnorbertová, Náchod
 26. 7.  Julius Bajza, Ostrov
   Nella Harbichová, Hronov

NABÍZÍME VÁM
ATRAKTIVNÍ MÍSTO
PRO VAŠI REKLAMU
    24/7 viditelnost
    Nejfrekventovanější zastávky
    Atraktivní city light vitríny

Buďte tam, kde vás lidé uvidí
každý den!

více informací na: 
www.reklama.mestonachod.cz
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Už pátým rokem nabízí Denní stacionář v Červeném Kostelci 
zázemí a podporu seniorům a lidem se zdravotním postižením 
od 27 let. Je místem, kde mohou zakusit zážitky, aktivity a pří-
ležitosti setkávání se s vrstevníky. 
Co je denní stacionář

Denní stacionář je ambulantní zařízení provozované Oblast-
ní charitou Červený Kostelec. Tedy zařízení, kam klient sám do-
chází, nebo je možné zajistit dopravu od pracovníků stacionáře. 
Kapacita je omezená na osm lidí na den, proto je dobré návště-
vu vždy předem domluvit. Službu poskytujeme každý všední den 
od 8 do 15 hod. 
Pestrý program a výlety

Návštěva stacionáře neznamená jen „čekání na odvoz“. Pro-
gram je pestrý a přizpůsobený potřebám i možnostem klientů. 
Na své si přijdou ženy i muži, lidé aktivní i ti, kteří potřebují více 
klidu. Klienti si procvičují jemnou motoriku, trénují paměť kří-
žovkami, sudoku nebo hrají hry deskové, ale i speciální např. se 
zaměřením na historické milníky naší doby. Nechybí ani tema-
tické dílny, vzpomínkové a hudební aktivity nebo jen povídání 
o všem možném. 

Za pěkného počasí vyráží pracovníci s klienty na procházky 
po okolí nebo na zahradu u vily. Po celý rok také pořádáme vý-
lety autem na zajímavá místa v regionu – a to i s klienty na in-
validním vozíku. Chceme našim klientům připomenout, že žije-
me v nádherném kraji a zapojit je do běžného života. 
Jak se stát klientem

Podmínkou je uzavření smlouvy o poskytování sociální služ-
by. Ta klienta nezavazuje k pravidelnému docházení, ale určitá 
pravidelnost je vhodná. Stačí si dostatečně dopředu domluvit ter-
mín, aby mu pracovníci mohli zajistit oběd a místo.  

Plán aktivit následujícího týdne je vždy od čtvrtka k nahléd-
nutí na nástěnce u stacionáře a na webu Oblastní charity Červe-

Denní stacionář 
v Červeném Kostelci nabízí 
své služby i zdejším obyvatelům

ný Kostelec v sekci Denní stacionář – týdenní program aktivit.
Místa, odkud můžeme přijímat žadatele o sociální službu den-

ní stacionář, jsou všechny obce v ORP Náchod (od policka po Čes-
koskalicko) a několik obcí na Trutnovsku (Rtyně v Podkrkonoší, 
Batňovice, Velké a Malé Svatoňovice, Úpice, Suchovršice, Havlo-
vice, Libňatov a Maršov u Úpice). 
Kontakt

Pokud si nejste jistí, zda je služba pro vás vhodná nebo se 
chcete na něco zeptat, ozvěte se na e-mail stacionar@charitack.
cz nebo volejte na telefon 734 319 790. Rádi vám poradíme a zod-
povíme případné dotazy.

Richard Bergmann, Vedoucí DS a CHB v Červeném Kostelci
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V pátém ročníku krajské ceny Hereditas obligat (Dědictví za-
vazuje) uspěl Klub vojenské historie Náchod, který si odnesl oce-
nění v kategorii „Popularizace památkové péče“. Cenu získali za 
dlouholetou péči o unikátní objekty československého opevnění 
a jejich zpřístupnění veřejnosti.

Srdcem jejich práce je Běloveský pevnostní skanzen, kde klub 
pečuje o technické památky z let 1935–1938. Největší chloubou 
je zrekonstruovaný srub N–S 82 Březinka, který slouží jako živé 
muzeum vojenské historie. Díky nadšení členů klubu mohou ná-
vštěvníci obdivovat autentické detaily opevnění a dozvědět se 
více o obraně Československa.

Cena Hereditas obligat oceňuje ty, kteří chrání a oživují kul-
turní dědictví regionu. Klub vojenské historie Náchod dokazu-
je, že i nadšení dobrovolníci mohou mít obrovský dopad na za-
chování historie.

Navštivte Běloveský pevnostní skanzen a podpořte tuto úžas-
nou iniciativu! Více informací najdete na www.kvhnachod.cz. 

Náchodští nadšenci 
získali prestižní cenu 
za záchranu vojenského dědictví

Ve dnech 20. a 21. června jsme si společně připomněli význam-
né jubileum 140 let od založení našeho Sboru dobrovolných ha-
sičů v Náchodě. 

V pátek proběhl během dopoledne den otevřených dveří pro 
náchodské mateřské a základní školy, kde jsme naše prostory 
ukázali těmto žákům a mohli si na místě vyzkoušet i určité čin-
nosti hasičů a dozvědět se něco o práci hasičů a požární preven-
ci. Ve večerních hodinách proběhla slavnostní valná hromada 
sboru, na které jsme nejen bilancovali uplynulé roky, ale také 
ocenili naše členy za jejich dlouholetou obětavou práci. Slavnost-
ní valné hromady se účastnili zástupci Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska, Hasičského záchranného sboru ČR, města Ná-
choda, dále našeho partnerského sboru OSP Czermna z Polské 
republiky a přátelé z okolních sborů. Nejvyšší pocty se dostalo 
našemu dlouholetému členu Jindřichu Vítovi, který obdržel Řád 
svatého Floriána, jedno z nejvyšších hasičských vyznamenání, 
které převzal z rukou starosty Krajského sdružení hasičů Ivana 
Krause. K jeho ocenění mu ještě jednou gratulujeme a děkuje-
me za jeho práci! Celý náchodský sbor získal od Sdružení hasičů 
Čech Moravy a Slezska významné ocenění „Medaili za mimořád-
né zásluhy“. Tato medaile má nyní své čestné místo v zaseda-
cí místnosti sboru. Nesmíme opomenout i ocenění a poděková-
ní, které jsme získali od vedení města Náchoda, v čele s panem 
starostou Janem Birke. Na čestné místo byla umístěna historic-
ká sekera s věnováním od města Náchoda. Velmi si vážíme zdra-
vic od Hasičského záchranného sboru, okolních hasičských sbo-
rů, ale i od našich přátel hasičů z Polska.

V sobotu dopoledne jsme otevřeli dveře naší „hasičárny“ ši-
roké veřejnosti. Připravili jsme soutěže pro děti o drobné ceny, 
předvedli jsme naši techniku a zázemí. Pro ty nejmenší nechy-
běl nafukovací skákací hrad. Sobotní odpoledne již patřilo jen 
členům našeho sboru a našim přátelům. Na společném posezení 
jsme oslavili toto významné výročí. Na úvod posezení nám nej-
větší radost udělali ti nejmenší – náchodská přípravka mladých 
hasičů, která předvedla svůj hasičský útok i s použitím vody. Bu-
doucnost hasičiny v Náchodě je v dobrých rukou! Za jejich sna-
hu jim starosta sboru Jan Černý a zástupci města Náchoda pře-
dali medaile a drobné dárečky.

Velké poděkování patří i našim sponzorům pivovaru Primá-
tor a pekárnám PéCé Náchod. Za pomoc při organizaci celé akce 
a velkou podporu pak vděčíme městu Náchod. Ještě jednou děku-
jeme všem, kdo s námi přišli slavit! Vážíme si vaší přízně a snad 
nejméně na dalších alespoň 140 let!

Sbor dobrovolných hasičů Náchod

Sbor dobrovolných hasičů 
Náchod oslavil v červnu 
140 let od svého založení! 
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Zářijová výročí
Dne 2. září 1945 byla kapitulací Japon-
ska definitivně ukončena druhá svě-
tová válka. 
6. září 2005 zemřel Libor Volný, vý-
znamná osobnost náchodské kultur-
ní scény, básník, herec a uznávaný re-
citátor.
8. září 1885 byl v Náchodě založen sa-
mostatný Sbor dobrovolných hasičů. 
Tím začala nová etapa organizované 
požární ochrany ve městě.
Dne 13. září 2015 zemřel Jaromír Joo, 
významný český houslař, jehož ná-
stroje i  řemeslné umění si získaly 
uznání doma i v zahraničí.
13. září 1990 byly na náchodský hřbi-
tov uloženy ostatky Vratislava Blaž-
ka, významného českého dramatika, 
scénáristy, textaře a čestného občana 
města Náchoda.
Před 65 lety (17. září 1960) zemřel Qui-
do Hodura – jazykovědec a pedagog, 
který na počátku 20. století vyučoval 
na náchodské reálné škole.
18. září 1895 byla slavnostně otevře-
na náchodská nemocnice.
Dne 23. září 1799 zemřel Antonín Str-
nad, náchodský rodák, významný as-
tronom, meteorolog a  matematik  
18. století. Vedl klementinskou hvěz-
dárnu, stál u zrodu Královské české 
společnosti nauk a působil jako rektor 
Karlo-Ferdinandovy univerzity. Díky 
své práci se stal uznávanou osobnos-
tí evropské vědy.
25. září 1893 se narodil Bohuslav Vše-
tička, významný československý vo-
ják a legionář, který působil jako veli-
tel dělostřeleckých jednotek a aktivně 
se zapojil do odboje proti nacistické 
okupaci.
27. září 1924 se narodil Josef Škvo-
recký, náchodský rodák, spisovatel, 
esejista, kritik, překladatel a exilový 
nakladatel. S manželkou Zdenou Sali-
varovou založili roku 1971 exilové na-
kladatelství ́ 68 Publishers, pod jehož 
záštitou vyšlo přes dvě stě v Českoslo-
vensku zakázaných titulů.
Před 105 lety (30. září 1920) se v Ná-
chodě narodila Jarmila Nemastová, 
vynikající klavíristka a učitelka hud-
by působící v Náchodě. Později se sta-
la profesorkou na pražské konzerva-
toři.
Počátky obchodního školství se da-
tují od září roku 1895. Od roku 1920 
působila v Náchodě veřejná dvouletá 
obchodní škola a v roce 1945 zahájila 
činnost čtyřletá obchodní akademie 
zakončená maturitou. 

* * *

U příležitosti letošních již 19. Náchod-
ských Kuronských slavností se mi vybaví 
vzpomínka na ty v roce 2015, zvláště pak 
na večerní koncert v kostele sv. Vavřince. 
V komponovaném programu hrál Orche-
str Slávy Vorlové pod taktovkou Jindřicha 
Roubíčka, básně z poetické tvorby Libo-
ra Volného zazněly v nezapomenutelném 
přednesu Aleše Fetterse.

Obrazně řečeno – sešli se významní 
představitelé náchodské kultury, osob-
nosti, na které nelze zapomenout.

Přátelé, kterým za jejich spolupráci „na 
národu roli dědičné“ stále děkuji.

Věra Vlčková

Vzpomínka

Kulturní prostor AULA
 Sobota 13. září v 19.00
IDA THE YOUNG. Koncert plzeňské in-

diefolkové skupiny, nové hvězdy nezávislé 
hudební scény. Cena Vinyla 2024, shortlist 
Ceny Anděl 2024 v kategorii Objev roku. 
Předprodej na smsticket.cz

 Pátek 19. září v 18.00
MICHAL PŘIBÁŇ: Torontská léta Jose-

fa Škvoreckého. Přednáška literárního 
vědce, pedagoga a editora, autora úspěš-
né biografie Errol. Josefa Škvoreckého život 
první, 1924–1969 (2024)

Oblastní charita Červený Kostelec po-
řádá ve  čtvrtek 6. listopadu 2025 tra-
diční konferenci s podtitulem PODEJME 
SI RUCE: Zkušenosti s paliativní péčí 
ve  zdravotnických a sociálních zaříze-
ních. Akce se uskuteční v prostorách So-
kolovny v Červeném Kostelci.

Konference je určena nejen lékařům 
a zdravotníkům, ale také sociálním pra-
covníkům, pracovníkům v sociálních služ-

Konference paliativní péče 
v Červeném Kostelci

bách a jejich vedoucím. Vítána je rovněž 
účast širší veřejnosti.

Tematicky se konference zaměřuje 
na propojení paliativního přístupu mezi 
zdravotnickou a sociální sférou, zejména 
na jeho začlenění a dostupnost v domo-
vech pro seniory. Otevřeme také téma ak-
tuálních výzev v oblasti financování péče 
a zdůrazníme význam vzájemné multidis-
ciplinární spolupráce

Přihlašování je možné do 3. října. Po-
drobné informace o programu a možnos-
ti přihlášení najdete na webových strán-
kách www.charitack.cz.

Věříme, že sdílené zkušenosti a  ote-
vřený dialog přispějí ke zkvalitnění péče 
o pacienty v závěru života.
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Staré náchodské rody (pokračování)

8. Kodešové
Příjmení Kodeš (Kodesch) se v městě Náchodě a zdejší katolic-

ké farnosti vyskytovalo velmi ojediněle, zřejmě až od druhé čtvr-
tiny 18. století.

Zakladatelem místní větve se stal Mikuláš Kodeš. Jeho původ 
je ale nejasný, není známo, odkud přišel, jeho zhostný list se ne-
dochoval. Zde v Náchodě se poprvé připomíná dne 7. 5. 1737 jako 
knížecí či zámecký kuchař, který na jednání městské rady uplat-
ňoval finanční nárok vůči zdejšímu měšťanu Františku Pavlu Ne-
mblinkovi. Následně dne 20. 10. 1738 náchodská městská rada 
udělila témuž Mikuláši Kodešovi měšťanské právo a živnost a zá-
roveň mu povolila koupi měšťanského domu na náměstí (poté čp. 
24, nyní čp. 20 komerční banka) od paní vdovy Anny Khallavové 
(Kholau) za cenu 400 zl. 

V tomto jeho domě následně zemřely jeho dcera Anna, 1. 12. 
1741 ve věku údajně 19 let, a jeho manželka Magdalena, 11. 5. 1745 
ve věku asi 60 let. Bližší informace k nim nejsou známy. Poté při 
požáru radnice, osudného dne 25. 9. 1753, jeho dům vyhořel a ze 
spáleniště musel být znovu vystavěn.

Mezitím se Mikuláš Kodeš zapojil do činnosti zdejší samosprá-
vy. Od zasedání (sese) dne 23. 9. 1748 se stal členem městské rady 
a tedy na jeden měsíc i střídajícím purkmistrem. Od srpna 1750 
byl již uváděn jako primátor. A od 28. 2. 1752 
byl de facto povýšen, když se stal novým kní-
žecím rychtářem (v zápisech označen latin-
sky jako domino principis actuario nebo domino 
principis judicae). Především dohlížel na pořá-
dek v rámci panství a dozoroval jednání zdej-
ší městské rady, aby konala podle práva a po-
žadavků majitelů panství z rodu Piccolomini. 
Tuto veřejnou funkci zastával Mikuláš Kodeš 
až do 12. 12. 1771. Též byl několik let správ-
cem zádušního účtu při kostele sv. Vavřince. 

Mezitím 18. 1. 1752 referoval v zasedání 
městské rady jako poručník sirotků po zemře-
lém sousedovi Václavu Dostálovi. Tato soci-
álně právní záležitost záhy přešla do osobní 
roviny, neboť dne 27. 11. 1753, asi téměř v še-
desáti letech, se Mikuláš Kodeš znovu oženil, 
a sice s pozůstalou dcerou Marií Lidmilou Do-
stálovou, pokřtěnou zde 20. 6. 1730. Z toho-
to jeho nového manželství bylo pokřtěno pět 
dětí, dospělého věku se dožili tři synové (viz 
další text). Jejich otec Mikuláš Kodeš zemřel 
ve svém domě čp. 24 dne 8. 2. 1772 údajně 
ve věku 77 let a 8 měsíců. Pohřben byl na sta-
roměstském hřbitově při kostelu sv. Jana. Jeho mladší manželka 
a vdova se poté 15. 2. 1775 provdala za místního souseda Josefa 
Karchézia. Toto manželství zůstalo již bezdětné. Marie Karché-
ziová zesnula dne 28. 4. 1811 ve věku 81 let.

Nejstarší syn Josef Kodeš byl pokřtěn v otcovském domě dne 8. 
9. 1754. Byl předurčen na kněze, po nezbytných studiích byl vy-
svěcen v r. 1777. Jako kaplan byl jeden rok při zdejším děkanství 
a poté působil při děkanství v sousedním Novém Městě nad Me-
tují. V r. 1785 se dostal do generálního semináře v Praze. Na obou 
místech byl jeho představeným náchodský rodák P. Josef Hurdá-
lek (viz NZ 06/2023). Po zrušení semináře byl P. Josef Kodeš pový-
šen za kanovníka do Hradce Králové a r. 1802 byl jmenován no-
vým děkanem v nedaleké obci Holohlavy (viz J. M. Ludvík). Tamní 
farnost, náležející k hradecké diecézi a zabíhající do úrodného 
Polabí, byla poměrně bohatá, ovšem její administrace vykazova-
la značného úsilí. Pro svou činnost byl P. Josef Kodeš mezi farní-
ky velmi oblíben. Ale raněn mrtvicí zemřel již dne 30. 11. 1808 
ve věku 54 let. Po roce jeho matka spolu s mladším bratrem Fran-
tiškem nechali zasadit na zeď tamního děkanského kostela pa-

mětní desku (viz zpravodaj Smiřice). Ovšem je na ní uveden chyb-
ný letopočet Josefova data narození.

Prostřední syn Jan Kodeš, pokřtěn 5. 7. 1759 též v otcovském 
domě, se vyučil tehdy výnosnému jirchářskému řemeslu. Oženil 
se dne 28. 11. 1782 s Marií Annou, dcerou zemřelého měšťana Da-
niela Šrůtka, majitele sousedního domu na náměstí čp. 25 (nyní 
čp. 20 komerční banka) a bývalého mlynáře ve Starém Městě. Z je-
jich manželství vzešlo osm dětí, dospělého věku se dožili pouze 
synové František a Josef a dcera Anna Marie, provdaná Kejzlaro-
vá. Po smrti svého otce Mikuláše převzal Jan Kodeš dne 6. 6. 1788 
vlastnictví domu čp. 24 na náměstí. Od r. 1796 až do své smrti 
zastával místo prvního nezkoušeného radního při náchodském 
magistrátu, mající na starost hospodářské záležitosti města. Po-
druhé se oženil dne 17. 11. 1800 s Josefou, dcerou měšťana a pro-
vazníka Josefa Víta. Spolu dne 11. 2. 1800 pokřtili syna Jana. Ov-
šem otec Jan Kodeš starší vzápětí 24. 2. 1802 zemřel. Jeho starší 
syn František Kodeš se rovněž vyučil jirchářem a zápisem 9. 4. 
1808 převzal za částku 1700 zl otcovský dům čp. 24 na náměstí. 
Zmíněný dům prodal až dne 1. 4. 1860 manželům Maxu a Anně 
Angelisovým za cenu 1200 zl konvenční měny a patrně se od-
stěhoval do rakouského Štýrska. Mladší syn Josef Kodeš (1793–

1851) se vyučil apretérem (úpravčím) textilu, 
oženil se 21. 9. 1819 s Marií, dcerou Antonína 
Plundry, bývalého mlynáře Podbučního mlý-
na. Jejich manželství bylo bezdětné. Dne 19. 1. 
1824 společně zakoupili domek čp. 3 prve čp. 
4 na Kavčím rynku (dnes Weyrova ulice), kde 
bydleli až do své smrti. Také Josef Kodeš, byť 
jen chvíli (1828–1829), zastával místo nezkou-
šeného radního při náchodském magistrátu. 

Nejmladším synem knížecího rychtáře byl 
František Kodeš, pokřtěný dne 3. 8. 1761. Stu-
doval na broumovském gymnáziu a poté se 
věnoval matematice na  pražské univerzitě 
u prof. Stanislava Vydry. V r. 1787 byl povolán 
za profesora matematiky na univerzitu ve Lvo-
vě (tehdy země Halič v rámci rakouské monar-
chie, nyní Ukrajina). Zde se v r. 1795 oženil 
s krajankou Františkou Čermákovou, dcerou 
Josefa Čermáka, jenž byl poradcem tamní hos-
podářské komory, Z manželství se narodil syn 
Josef Kodeš, který se poté stal doktorem práv 
a magistrátním úředníkem v městečku Bro-
dy (viz literatura). V letech 1806 až 1814 pů-
sobil jeho otec František Kodeš na univerzitě 

či tzv. akademii v polském Krakově. Za napoleonských válek od-
mítl vydat školu francouzskému vojsku, za což mu hrozil trest 
smrti. Ale údajně na příkaz samotného císaře Napoleona Bona-
parta byl omilostněn (viz J. M. Ludvík). V r. 1813 se František Ko-
deš zúčastnil mapování města Lvov a poté se vrátil na zdejší uni-
verzitu, na níž přednášel praktickou geometrii a také se vědecky 
zabýval astronomií. V letech 1815 až 1817 zastával funkci děka-
na filozofické fakulty a poté rektora univerzity (viz literatura). 
Za své zásluhy byl r. 1813 jmenován císařským radou a r. 1823 
byl povýšen do šlechtického stavu s přídomkem z Treuenhorstu 
(jeho podobizna viz příloha). Navíc byl r. 1829 pozván do Vídně 
ke dvoru, ale tuto nabídku odmítl slovy, že chce zůstat mezi svý-
mi studenty (viz J. M. Ludvík). Mezitím příležitostně navštěvoval 
své rodné město (viz např. pozůstalostní řízení jeho matky). Ov-
šem následně postihla (nejen) město Lvov epidemie cholery, kte-
rá se stala osudnou pro Kodešovu rodinu. Náchodský rodák zde 
zemřel dne 11. 6. 1831 a je pohřben tamtéž.

PhDr. Jaroslav Čáp 

Schweikart-Piller._Fr.Kodesch1822 
(wikipedie)
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www.mestonachod.cz

Sladká vzpomínka z Náchoda 
– lázeňské oplatky s novým designem! 

Hledáte lahodný suvenýr nebo origi-
nální dárek, který potěší děti, rodiče i pra-
rodiče? Naše lázeňské oplatky od tradič-
ní fi rmy CLIP z Luhačovic skvěle chutnají 
a navíc krásně vypadají! Nové obaly s ilu-
stracemi od Hanunka.cz zobrazují maleb-
ná místa Náchoda, Bělovse a Dobrošova – 
jako malé umělecké dílo, které si můžete 
vychutnat. Ideální jako dárek z cest, slad-
ké překvapení nebo doplněk k odpolední 
kávě.  Přivezte si kousek Náchoda domů – 
nebo potěšte své blízké!

Oplatky klasických i nevšedních pří-
chutí si můžete zakoupit v infocentru 
na Masarykově náměstí nebo v Malých 
lázních Běloves.

Zastavte se u nás a ochutnejte! Těšíme se 
na vás.

Městské
informační
centrum

Veřejná sbírka na podporu tradičního 
chovu medvědů na Státním zámku Ná-
chod je u konce – a díky vám naplnila svůj 
smysl. Probíhala od 26. srpna 2021 do 31. 
května 2025 a jejím cílem byla ochrana 
a podpora tradičního chovu medvědů 
na Státním zámku Náchod a následná li-
kvidace medvědária. 

Oba medvědi – Dáša i Ludvík – už dnes 
mezi námi nejsou. I díky této sbírce však 
mohli v klidu a důstojně dožít svůj život 
na místě, které znali a kde byli doma.
 Sbírka přinesla celkem 129.970,90 Kč:

 18.653,90 Kč se vybralo na bankovní 
účet

 111.317 Kč přispěli lidé do veřejných po-
kladniček

Sbírka pro náchodské medvědy 
je uzavřena, děkujeme. 

ZMĚNA
OTEVÍRACÍ DOBY

INFOCENTER

Dovolujeme si vás informovat,
že od 1. 10. 2025

dochází ke změně otevírací doby
obou poboček informačních center.

Masarykovo náměstí 
po–pá 9:00–12:00, 12:30–17:00

         so–ne 9:00–13:00

Malé lázně Běloves
po–ne 9:00–12:00, 12:30–16:00

Děkujeme vám za přízeň
a těšíme se na vaši další návštěvu.

 Celý výtěžek byl plně využit – na úhra-
du nákladů spojených s provozem a údrž-
bou medvědária. O tyto služby se postara-
ly Technické služby Náchod ve spolupráci 
s Národním památkovým ústavem.

 Kontrolní orgán Krajského úřadu Krá-
lovéhradeckého kraje nyní schválil koneč-
né vyúčtování sbírky.

 Děkujeme všem, kteří přispěli. Město 
Náchod díky štědrým darům naplnilo zá-
měr sbírky a tím zajistilo potřebné pro-
středky pro péči o medvědy. Děkujeme 
všem dárcům a partnerům, kteří přispě-
li k úspěchu této sbírky. Pomohli jste uza-
vřít jednu z krásných kapitol náchodské-
ho zámku důstojně a s úctou.

V den 80. výročí výbuchu atomové 
bomby nad japonskou Hirošimou, tedy 
6. srpna 2025, proběhlo v Náchodě piet-
ní setkání u hrobu významného náchod-
ského rodáka, architekta Jana Letzela. 
Symbolické zahájení akce proběhlo přes-
ně v 8:15 – tedy v čase, kdy byla v roce 
1945 svržena atomová bomba na Hiroši-
mu. Právě zde stál i Letzelův nejvýznam-
nější architektonický počin – budova Prů-
myslového paláce, dnes známá po celém 
světě jako „Atomový dóm“, tiché memen-
to světové tragédie.

„Jan Letzel byl mužem, který dokázal spo-
jit dvě kultury vzdálené tisíce kilometrů – 
českou a japonskou – a svým dílem vytvo-
řit most porozumění, úcty a spolupráce. Jeho 
slavný Průmyslový palác v Hirošimě, který 
jako jediný odolal zkáze atomového výbu-
chu, se stal nejen symbolem architektonické 
vyspělosti, ale především tichým mementem 
lidské tragédie a síly míru. Dnes si při čajo-
vém obřadu připomínáme jeho odkaz – s po-
korou, respektem a snahou nést hodnoty, 
které reprezentoval, i do budoucnosti,“ uve-
dl místostarosta Jan Čtvrtečka ve svém 
projevu u hrobu architekta Jana Letzela.

Hlavní součástí pietního aktu byl ja-
ponský čajový obřad, který se uskuteč-
nil ve spolupráci s Českou asociací cesty 
čaje Urasenke. Vzácnou atmosféru celé-

Pietní setkání v Náchodě 
připomnělo 80. výročí výbuchu atomové bomby nad Hirošimou

ho setkání umocnila osobní přítomnost 
velvyslance Japonska v České republice, 
Jeho Excelence Nagaoky Kansukeho, kte-
rý vzdal úctu osobnosti architekta Letzela 
i všem obětem tragédie v Hirošimě.

„Je pro mě velkou ctí být dnes přítomen 
u hrobu architekta Jana Letzela – muže, je-
hož dílo se nesmazatelně zapsalo do dějin Ja-
ponska i celého světa. Děkuji, že mohu být 
součástí tohoto důstojného setkání a spo-
lečně s vámi vzdát úctu jeho odkazu, kte-
rý i po více než sto letech zůstává symbolem 
naděje a porozumění mezi našimi národy,“ 
uvedl velvyslanec ve svém projevu.

Rok 2025 je pro připomínku Jana Letze-
la obzvlášť symbolický – uplyne 100 let 
od jeho úmrtí (26. 12. 1925, Praha), záro-
veň si připomínáme 145. výročí jeho na-
rození (9. 4. 1880, Náchod) a 80 let od vý-
buchu atomové bomby nad Hirošimou. 
Tato tragédie neodmyslitelně pozname-
nala světové dějiny a stala se mementem 
pro celé lidstvo. V roce 2025 si rovněž při-
pomínáme 80. výročí konce druhé světo-
vé války.

Pietní akt u Letzelova hrobu tvoří dů-
stojnou součást celoročního připomínání 
této výjimečné osobnosti, které se v Ná-
chodě odehrává prostřednictvím řady te-
matických akcí, výstav, přednášek i pro-
gramů pro veřejnost. Stálou připomínkou 
architektova odkazu je také vzpomínková 
síň ve Spolkovém domě v Náchodě. 

Právě v prostoru před Spolkovým do-
mem, kde až do 30. září probíhá výstava 
„Hirošima a Nagasaki: Svědectví o zká-
ze a poselství míru“ připravená Muzeem 
Památníku míru v Hirošimě, bylo v tento 
den vyvěšeno celkem 2222 origami jeřábů 
– tradiční japonský symbol míru a naděje, 
na jejichž tvorbě se podíleli žáci a studen-
ti náchodských škol, místní spolky i jed-
notlivci.

NEZAPOMEŇTE 
ZAPLATIT POPLATEK 

ZA ODPADY 
DO 30. 9. 2025

    JAK ZAPLATIT?
NA ÚČET MĚSTA Č. 

VARIABILNÍ SYMBOL: RODNÉ ČÍSLO POPLATNÍKA
      (PLATBA ZA KAŽDOU OSOBU ZVLÁŠŤ)

SPECIFICKÝ SYMBOL: POPISNÉ ČÍSLO DOMU

DĚKUJEME!

VÍCE INFORMACÍ OHLEDNĚ OSVOBOZENÍ A ÚLEV OD POPLATKU
NAJDETE NA WWW.MESTONACHOD.CZ

(základní sazba poplatku)

325873299/ 0300

DO 30. 9. 2025    900 KČ/OS.

NEZAPOMEŇTE
ZAPLATIT POPLATEK

ZA ODPADY
DO 30. 9. 2025

ZAPLATIT POPLATEK

DĚKUJEME!

VÍCE INFORMACÍ OHLEDNĚ OSVOBOZENÍ A ÚLEV OD POPLATKU
NAJDETE NA WWW.MESTONACHOD.CZWWW.MESTONACHOD.CZ
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Slevy platí od 1. 9. do odvolání a vztahují se na všechna brýlová skla (s vyjímkou skel Myiosmart) a všechny obruby a sluneční brýle vybraných 
značek. Platí při nákupu kompletních brýlí. Podrobné podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

 Strnadova 164, Náchod, tel.: 778 472 696

BRÝLE
ZA PŮLKU

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Se školním rokem jsme se nedávno loučili na slavnostní aka-
demii žáků 9. ročníků a už jsme se nemohli dočkat zaslouže-
ných prázdnin. 

Prázdninové dny, zpočátku zdánlivě nekončící, nabíraly po-
stupně na tempu a my najednou zase stojíme na prahu prvního 
školního měsíce. Nezbývá než opustit rybníky, moře, hory, let-
ní tábory – svobodu a volnost, která k létu neodmyslitelně patří.

V novém školním roce však kromě výuky chystáme opět plno 
doprovodných vzdělávacích a poznávacích, sportovních i kultur-
ních akcí, které nám umožní vystoupit z běžné výuky.

V závěru uplynulého školního roku k jedné takové události 
patřil jistě i výlet do Rakouska, pořádaný pro žáky 8. a 9. roční-
ků. Více o něm již sděluje Mgr. Jana Burčíková, učitelka němec-
kého jazyka:

„Vycestovat za hranice státu i obyčejné každodennosti, pro-
věřit si své jazykové vědomosti v reálných situacích, na vlastní 
kůži se přesvědčit, jak hornatou zemí je Rakousko, obdivovat kle-
not mezi městy Salzburk, zapomenout na komfort a dostat za to 
slušnou nálož zážitků v partě bezva spolužáků – takovou nabíd-
ku dostávají každoročně žáci devátých ročníků v rámci výuky 
německého jazyka. Nejinak tomu nebylo ani letos. U Krimmel-
ských vodopádů si zásluhou vytrvalého deště užili vody hned 
dvojnásob, takže průzračná voda Zellerského jezera, u kterého 
byli žáci v mládežnické ubytovně ubytovaní, už nikoho k „vo-
dohrátkám“ nezlákala. Zato horské středisko Zell am See a jeho 
podvečerní atmosféra okouzlila. Více než kilometrové převýšení 
na bájnou horu Untersberg zvládli všichni díky lanovkové atrak-
ci hravě, takže neubylo sil, kterých bylo hned vzápětí při túře 
na vápencových vrcholcích třeba. Odpolední návštěva Mozarto-
va rodného domu, salzburského dómu i Domu přírody rozšířila 
obzory vědomostí, které ve školních lavicích bývají jen nudnou 
teorií. S přicházejícím večerem pokojné „dobývání“ nikdy nedo-
byté pevnosti a procházka zahradami zámku Mirabell na roz-
loučenou. Takový byl program dvoudenní exkurze, kterou pro 
naše žáky pořádáme ve spolupráci s cestovní kanceláří Hoška 
tour z Lázní Bělohrad.“

V novém školním roce čeká na žáky, tak jako v roce uplynulém, 
mnoho zajímavých a podnětných zážitků i při výuce na školním 
pozemku, ať už se jedná o přírodovědné soutěže, rozrůstající se 
zvířecí koutek nebo nové pracovní pomůcky.

„Školní pozemek a přilehlé učební prostory se v uplynulém 
školním roce staly dějištěm několika zajímavých přírodovědných 
událostí“, sdělil nám Mgr.Zdeněk Borna, učitel přírodopisu. „Vel-
kou radost celé škole udělal žák 5. ročníku, který daroval vajíčka 
axolotla mexického. Tito neobyčejní obojživelníci se nyní úspěš-
ně odchovávají ve školním akváriu, kde žáci mohou sledovat je-
jich vývoj doslova den za dnem. Péče o axolotly se stala nejen 
zábavným zpestřením výuky, ale i skvělou příležitostí, jak se na-
učit zodpovědnému přístupu ke zvířatům. Pozornost budí také 
naše školní užovka červená, chovaná v teráriu, která nedávno 
nakladla vejce. Vajíčka jsme umístili do inkubátoru a pokusíme 
se o jejich úspěšné vylíhnutí a následný odchov mláďat. I tato 
událost se stala skvělým impulzem k výuce o životním cyklu pla-
zů a vzbudila velký zájem napříč ročníky. Na školním pozemku 
došlo i k praktickému vylepšení – byl pořízen nový kvalitní drtič 
větví. Ten pomáhá efektivně zpracovávat ořezané větve ze stro-
mů a keřů, čímž vzniká materiál vhodný k mulčování nebo k obo-
hacení kompostu. Díky těmto aktivitám se školní pozemek a cho-
vatelské koutky stávají nejen místem pro výuku, ale také pro 
rozvoj vztahu k přírodě a zodpovědnosti vůči živým tvorům.“

Jedna ze soutěží, kterou pro žáky tradičně připravujeme, je 
soutěž v piškvorkách. Školní kola soutěže probíhají od podzimu 
až do konce školního roku. Úspěšní hráči pak vytvoří tříčlenné 

„Život utíká jako prázdniny. 
Zprvu pomalu, pak stále rychleji.“

Gilbert Cesbron
týmy, které nás reprezentují v oblastním kole, které se koná dal-
ší školní rok vždy v listopadu.

O výsledcích loňského celoročního klání informuje Mgr. Len-
ka Malá, učitelka matematiky: „Ve školním roce 2024–2025 nás 
v této soutěži reprezentovaly 4 týmy, z nichž tým Náchodští 
knedlíčci ve složení Michal Pražák, Beata Seibrtová, Nikol Bárto-
vá s podporou náhradníka Adama Vencbauera postoupil to kraj-
ského kola, kde se umístil na 2. místě. Toto umístění jim zajisti-
lo postup do celostátního finále soutěže Pišqworky 2024, které 
se konalo ve čtvrtek 12. prosince v Brně. Celkem se všech kol 
soutěže zúčastnilo 1702 týmů z celé České i Slovenské repub-
liky, z toho postoupilo 35 do brněnského finále. V silné konku-
renci, která se skládala převážně ze studentů nižších gymná-
zií, se naše družstvo po osmi velmi náročných kolech umístilo 
na krásném 18. místě.

Tento ročník se dohrál 2. června. Pořadí v kategorii 6.–7. roč-
níků je následující: 
zvítězil Deniel Stránský z 6. D, na druhém místě skončil Vladi-
mír Hotárek z 6. C a třetí místo obsadila Lilit Pohlová ze 7. C. Dal-
šími finalisty byli Jan Chrobák, Anna Lokvencová a Tomáš No-
vák, všichni ze 6. D.

V kategorii 8.–9. ročníků zvítězil Michal Pražák, druhé mís-
to obsadila Beata Seibrtová, třetí Nikola Štěrbová, všichni z 8. D. 
Šestici finalistů doplnili Dominik Ježek a Elena Vojnarová, tak-
též z 8. D, a Adam Voborník z 9. D.“

Těšíme se opět na plno společných zážitků a přejeme všem 
žákům úspěšné vykročení do nového školního roku 2025–2026!
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grafické studio a EXPRES tiskárna
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, kalendáře

 603 311 052 | studio@creopress.cz

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

Náchod 178x59 mm ČB 4B 2025 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.

 „Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným,“ napsal 
již téměř před sto lety Vladislav Vančura ve své známé novele. 
No, a to letošní? Nebylo dost podobné tomu jeho rozmarnému 
létu? Věřím, že i navzdory chladnějšímu a deštivějšímu poča-
sí jsme prožili pestré léto. K tomu přispěl i závěr školního roku, 
kdy o různorodé akce nebyla opravdu nouze. Pojďme se v myš-
lenkách vrátit do červnových týdnů a připomenout si, jak jsme 
tyto dny společně strávili.

Koncem školního roku se na naší škole uskutečnil projektový 
den, během kterého žáci učili žáky. Zapojili se do dvou modu-
lů: Právní minimum a Kalkulace zakázek pro řemeslníky. Cílem 
tohoto projektu bylo, aby žáci z oboru Obchodní akademie pře-
dali informace o finanční gramotnosti a podnikání žákům z uč-
ňovských oborů. Pilotního ověřování na naší škole se zúčastnili 
i zástupci ostatních škol KHK kraje, které jsou do projektu za-
pojeny. Realizování samotného projektu by mělo začít ve škol-
ním roce 2025/26.

O tom, jak důležitý je první dojem, ví své herec a moderátor 
Jan Čenský. Ten si společně s lektorkou komunikace Lenkou Ber-
nardes da Silva pro studenty všech třetích ročníků SOA Náchod 
připravil dvouhodinovou přednášku na právě toto téma. „Během 
inspirativního setkání nám oba hosté předali cenné rady o tom, 
jak správně zapůsobit při prvním setkání, jak se vhodně oblékat 
a jak působit profesionálně a sebevědomě. Mluvilo se také o ne-
verbální komunikaci, správném držení těla, gestikulaci i výra-
zu tváře. Jan Čenský vše doplňoval svými vlastními zkušenost-
mi z herecké praxe, což dodalo přednášce příjemnou atmosféru 
i vtip,“ hodnotí akci Jasmína Pešáková ze 3.A. 

V posledním týdnu školního roku nesmí chybět samozřejmě 
školní exkurze, na které se mnozí z nás těšili již delší dobu. 

Dlouho očekávanou akcí byl dvoudenní poznávací zájezd 
do Rakouska a Německa. První zastávkou se stal Salzburg, měs-
to, které se právem řadí mezi místa zapsaná na seznam památek 
UNESCO. Následující den účastníky čekal přejezd do Německa, 
konkrétně do oblasti Berchtesgadenských Alp a návštěva Orlí-
ho hnízda. Počasí bylo jak na objednávku, a tak jsme se mohli 
na vrcholu hory Kehlstein, ve výšce 1834 metrů porozhlédnout 
po okolí, které se pyšní vysokými vrcholky Alp, hlubokými údo-
lími, rozsáhlými ledovcovými jezery a bohatou faunou. Program 
pokračoval návštěvou solných dolů v Berchtesgadenu, kde jsme 
se svezli vláčkem, vyzkoušeli jízdu po skluzavkách a projeli se 
po podzemním solném jezeře. Závěr dne patřil projížďce po ma-

Rozmarné léto na SOA Náchod

lebném jezeře Königsee, které nás okouzlilo svou průzračnou vo-
dou a okolními alpskými scenériemi.

Spoustu krásných míst vhodných na školní výlety nabízí i náš 
kraj, a tak třídní učitelé po dohodě se svými žáky zvolili za své 
cíle například Deštné v Orlických horách, barokní areály v Kuksu 
nebo v Broumově či josefovskou pevnost, kde se díky zážitkové-
mu programu vydala jedna třída po stopách desertéra a hledala 
indicie objasňující jeho osud. Žáci 2.S, kteří milují stejně jako je-
jich třídní vodu, strávili společné dny v kempu u Stříbrného ryb-
níka v Hradci Králové. Někteří studenti si zahráli golf, paintball 
nebo se projeli na motokárách.

„My jsme se vydali do Teplických skal. Až na první den, kdy 
nám pršelo, jsme zažili příjemné dny plné společných zážitků, 
na které budeme dlouho vzpomínat,“ zhodnotili poslední dny 
školního roku žáci z 1.B.

Další školní rok máme před sebou, uvidíme, co nám přinese. 
O různorodých akcích z let předešlých se můžete dočíst na na-
šich webových stránkách https://www.soanachod.cz/, kde je také 
k nahlédnutí fotodokumentace z těchto událostí. V listopadu 
a v lednu budete mít možnost se na nás přijít podívat osobně 
během Dnů otevřených dveří, které chystáme v tomto školním 
roce na 28. a 29. 11. 2025 a na 15. 1. 2026. 

Mgr. Lea Zálišová
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STŘEDNÍ ŠKOLA HOTELNICTVÍ, ŘEMESEL A 
GASTRONOMIE TRUTNOV, p. o.,  

odloučené pracoviště v Teplicích nad Metují 

vás zve na oslavu 70 let od založení školy. 

20. září 2025 
Začínáme ve 14:00 hodin 

Střmenské podhradí 218, Teplice nad Metují 

I letos připravujeme pro širokou veřejnost Wichterle day, akci, 
při které se s obory Střední průmyslové školy Otty Wichterleho 
můžete seznámit mimo její hronovské a poříčské školní budovy. 
Předchozí ročníky se konaly v Hronově a v České Skalici. 

Letos vás zveme ve čtvrtek 25. září, díky spolupráci s měst-
skou knihovnou, do Náchoda. 

Od 9.00 do 16.00 budete mít možnost navštívit výtvarný ate-
liér, elektrokoutek, tiskařský stánek, kadeřnický salon či mód-
ní a aranžérské dílničky. Vyzkoušet si budete moct virtuální re-
alitu s 3D brýlemi či svařování na svářecím simulátoru. Před 
knihovnou bude vystaven opravdový závoďák, který na školním 
kroužku sestavuje náš SPŠOW racing team. V 10.30, 11.30, 14.15 
a 15.15 se pak přímo na Kamenici uskuteční módní přehlídky 
žáků oboru oděvní design. Svými stánky vás jistě zaujmou i ná-
chodské fi rmy. 

A bude toho mnohem víc.
Přijďte se podívat a interaktivní formou se seznámit, co všech-

no Střední průmyslová škola Otty Wichterleho v rámci studia na-
bízí a kdo jsou její partneři.

Těší se na vás pořadatelé, Střední průmyslová škola Otty Wich-
terleho a Městská knihovna Náchod a partneři akce fi rma Hro-
novský, s.r.o. a fi rma ATAS elektromotory Náchod, a.s.

Markéta Machová, SPŠOW 

Wichterle day v Náchodě

pořádá pro žáky ZŠ 

a širokou veřejnost

aneb seznamte se s našimi obory 

aneb seznamte se s našimi obory 

ČTVRTEK 25. ZÁŘÍ 2025

9–16 hodin

Městská knihovna Náchod 

partneři 
akce: 

spsow.cz

– virtuální realita 

– módní přehlídky 

– SPŠOW racing team

– aranžérská dílna

– elektrokoutek 

– tiskařský stánek 

– a mnoho dalšího 
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* * *

Projekt je zaměřen na výstavbu nových chodníků podél silni-
ce III. třídy č. III/28526 v místní části Náchod – Jizbice. 

Jedná se o společnou stavební akci města Náchod a Králové-
hradeckého kraje jako vlastníka silnice a navazuje na úspěšnou 
rekonstrukci silnice včetně chodníků v úseku Jizbice – Lipí – Ná-
chod, která byla realizována v letech 2022 a 2023 v rámci pro-
jektu III/28526 Jizbice – Lipí – Náchod – chodníky.

Před realizací projektu se v místní části Jizbice nacházela sil-
nice proměnné šířky s propady vozovky, stávající opěrná zeď 
v havarijním stavu a chodníky podél silnice, které buď chybě-
ly, nebo byly v nevyhovujících šířkách a neumožňovaly tak bez-
pečný a pohodlný pohyb chodců, zvláště pak osob se sníženou 
schopností pohybu a orientace.

Zhotovitelem stavebních prací je společnost STRABAG a.s., Ka-
čírkova 982/4, 158 00 Praha 5 – Jinonice, IČ 60838744. Práce pro-
bíhají od 26. 5. 2025 a ukončeny budou dle harmonogramu do  
12. 10. 2025. Kompletní dílo bude předáno do 23. 11. 2025. Cel-
kové stavební náklady investora, města Náchod, činí dle uzavře-
né smlouvy o dílo 7 946 365,75 Kč vč. DPH.

V rámci stavebních prací dochází k výstavbě nových nebo re-
konstrukci stávajících pravostranných chodníků v délce 410 m. 
Obnoveno bude také nástupiště autobusové zastávky Náchod, 
Jizbice ve směru do centra města, stávající dešťová kanalizace 
a bude vybudována nová opěrná úhlová zeď podél chodníku, 
který přiléhá k silnici. Ve všech místech, kde dochází ke koli-
zi stávajícího oplocení a nového chodníku, dojde k posunu a ob-
nově oplocení.

Projekt „III/28526 Jizbice – opěrná zeď – chodníky“, registrač-
ní číslo CZ.06.06.01/00/22_040/0002644 je spolufinancován Ev-
ropskou unií prostřednictvím Integrovaného regionálního ope-
račního programu 2021–2027.

III/28526 Jizbice 
– opěrná zeď –chodníky

Mateřská škola, Náchod, příspěvková organizace – odloučené 
pracoviště MŠ Vančurova realizuje do října letošního roku pro-
jekt „MŠ Vančurova – hravá zahrádka pro nejmenší“, jehož cí-
lem je vytvořit příjemnější prostředí, které bude sloužit nejen 
pro spontánní hru dětí, ale které také zvýší jejich bezpečnost 
a rozšíří možnosti jejich dalšího rozvoje. 

V části zahrady určené pro nejmenší děti bude v místě pod 
vzrostlými stromy, kde se nacházela hliněná plocha, položen 
umělý travní koberec, v uvedené části zahrady bude vybudována 
venkovní učebna (hliníkový altán) a vyměněn bude i dosluhující 
herní prvek. Neopomenutelnou součástí projektu je i spoluprá-
ce s jiným školským zařízením, resp. tvorba nových sociálních 
vazeb dětí.

Projekt „MŠ Vančurova – hravá zahrádka pro nejmenší“ byl 
úspěšně předložen do 1. výzvy Společné zemědělské politiky vy-
hlášené MAS Stolové hory v září 2024 (www.ms-stolovehory.cz) 
a je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Strategic-
kého plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027.

Celkové předpokládané výdaje projektu činí 368 534 Kč, výše 
dotace pak 294 827 Kč.

Hravá zahrádka 
pro nejmenší v MŠ Vančurova

Základní škola, Náchod, Drtinovo náměstí 121 uspěla se žá-
dostí o podporu z 3. výzvy MAS Stolové hory – IROP – Vzdělává-
ní – I (www.mas-stolovehory.cz). Do konce listopadu 2025 tak 
v rámci projektu nově zřídí, resp. vybaví multimediální učeb-
nu, školní poradenské pracoviště a vybuduje bezbariérové WC. 
Realizací projektu dojde ke zvýšení efektivity výuky prostřed-
nictvím využití moderních výukových metod, rozvoji klíčových 
kompetencí, podpoře mezipředmětových vztahů a efektivnější-
mu rozvoji kreativity, inovativnosti a kritického myšlení. Žáci 
tak snadněji získají dovednosti, které uplatní v navazující stu-
diu i běžném životě.

Multimediální učebna bude sloužit pro výuku přírodních věd, 
cizích jazyků a práci s digitálními technologiemi. Školní pora-
denské pracoviště získá díky realizaci projektu nový plnohod-
notný prostor, který umožní žákům i jejich rodičům řešit školní 
situace s pedagogy v důstojném zázemí.

Projekt Vybudování multimediální učebny a ŠPZ v ZŠ, Náchod, 
Drtinovo náměstí 121, č. projektu CZ.06.05.01/00/22_048/0006651, 
je spolufinancován z Evropské unie – Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj prostřednictvím Integrovaného regionálního ope-
račního programu 2021–2027.

Zkvalitnění vzdělávací 
infrastruktury v ZŠ Drtinovo náměstí

V rámci projektu „Transportní zařízení pro imobilní osoby“, 
identifikační č. 013D312002157 byl pořízen stropní zvedací a asi-
stenční systém pro jednofázový transport imobilních osob mezi 
místnostmi (šest pokojů, chodba, koupelna) do objektu ul. Vít-
kova, čp. 3, Náchod.

Transportní zařízení pro imobilní osoby bude sloužit pro po-
třeby pobytové odlehčovací i ambulantní služby, provozovate-
lem zmíněných sociálních služeb je Stacionář Cesta Náchod z.ú.

Pořízené zařízení napomůže zkvalitnit poskytované sociální 
služby, imobilním klientům zaručí vyšší komfort a bezpečnost 
při přesunech po budově, zaměstnancům usnadní manipulaci 
s imobilními osobami.

Stropní zvedací a asistenční systém je tvořen kolejnicovou 
dráhou. Ta je provedena z  hliníkových kolejnic profilu P87 
a P120, na nichž volně pojíždí zavěšená zvedací jednotka s asis-
tenčním vakem. Nosnost je 150 kg.

Dodavatelem transportního zařízení byla společnost ERILENS 
s.r.o., Praha, IČO 45306371. Celkové náklady na pořízení zaříze-
ní činily 1 230 835,20 Kč včetně DPH. 

Na nákup stropního zvedacího a asistenčního systému má 
město Náchod schválenou dotaci v maximální výši 899 362 Kč. 
Projekt je spolufinancován v rámci programu Rozvoj a obnova 
materiálně technické základny sociálních služeb 013 310.

Transportní zařízení 
pro imobilní osoby
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V červnu podnikli studenti vyššího stupně Jiráskova gymná-
zia v Náchodě poznávací zájezd do Francie, konkrétně na slavné 
Azurové pobřeží. Skupina 43 studentů strávila několik nezapo-
menutelných dní objevováním kulturních, historických i pří-
rodních krás jihofrancouzského regionu. Zájezd byl realizován 
ve spolupráci s cestovní kanceláří Jana Hudková.

Ubytování bylo zajištěno v krásném kempu v Port Grimaud, 
kde studenti bydleli v útulných mobilhomech. Každý den po vý-
letech měli možnost trávit čas na pláži a vykoupat se v moři, 
což bylo příjemným zakončením horkých středomořských dnů.

První zastávkou bylo legendární přímořské městečko Saint-
-Tropez, známé nejen díky četnickým filmům, ale i jako oblíbe-
né letovisko světových celebrit. Studenti si prošli malebné uličky, 
navštívili přístav plný luxusních jachet, kostel sv. Tropeze, míst-
ní hřbitov a pevnost tyčící se nad městem. Odpoledne pak patři-
lo unikátnímu městečku Port Grimaud, vybudovanému na moř-
ských kanálech ve stylu „malých Benátek“.

Další den následovala návštěva malebného městečka Mous-
tiers-Sainte-Marie, zasazeného mezi skalami a proslulého ruč-
ní výrobou majolky. Odtud se skupina přesunula k dechberou-
címu kaňonu řeky Verdon, kde se z vyhlídek otevíraly pohledy 
na tyrkysovou hladinu hluboko pod nimi. Zájemci si vyzkoušeli 
projížďku na šlapadlech po klidné hladině řeky.

V Nice si studenti prohlédli historické centrum města, užili si 
atmosféru místních trhů a obdivovali moderní architekturu di-
vadel a muzeí na Akropoli. Výstup na vrch Château s výhledem 
na přístav a známou promenádu nebyl tentokrát možný, protože 
město hostilo třetí konferenci OSN o oceánech (UNOC3), zamě-
řenou na ochranu oceánů a udržitelný rozvoj. Akce se účastni-
li zástupci členských států OSN v čele s francouzským preziden-
tem Emmanuelem Macronem. Cestou zpět následovala krátká 
zastávka v Cannes, kde studenti navštívili Festivalový palác, pro-
šli se po slavné třídě Croisette a prohlédli si dlaždice s otisky fil-
mových hvězd.

Vrchol zájezdu představovala celodenní návštěva Monaka. 
Studenti si prohlédli Oceánografické muzeum, navštívili chrám 
sv. Mikuláše s hroby knížete Rainiera a kněžny Grace, sledova-
li střídání stráží před Knížecím palácem a prošli se částí slav-
né trasy závodu Formule 1. Závěr dne patřil odpočinku na pláži 
Larvotto a koupání v moři.

Zájezd byl nejen příležitostí k procvičení francouzského a ang-
lického jazyka, ale také k poznávání evropské kultury a historie. 
Studenti i pedagogický doprovod si z něj odvážejí mnoho nezapo-
menutelných zážitků, slunce a inspirace do dalších školních dní.

Zuzana Felklová 

Studenti Jiráskova gymnázia 
objevovali krásy francouzské riviéry

Památkově chráněný objekt Městské knihovny pochází  
z 30. let 20. století a byl původně vybudován jako administra-
tivní a obytný řadový dům postavený pro továrníka Cyrila Bar-
toně z Dobenína, avšak již od roku 1948 slouží jako sídlo měst-
ské knihovny.

Město Náchod vynakládá na údržbu této výrazné architekto-
nické dominanty města a významné kulturní památky Králové-
hradeckého kraje nemalé finanční prostředky. V letošním roce 
získalo na obnovu oken, resp. prosklené stěny schodiště na seve-
rozápadní straně budovy (zadní strana objektu), odkud do budo-
vy v případě západního deště zatékala voda, dotaci z Královéhra-
deckého kraje ve výši 76 000 Kč, a to v rámci projektu „Obnova 
oken Městské knihovny, č. p. 105, ul. Kamenice, Náchod“, č. pro-
jektu a dotační smlouvy 25KPGU2-0030. Restaurátorské práce za-
hrnující kompletní obnovu prosklené stěny (mechanické očiště-
ní konstrukce na zdravé dřevo, výměnu okapnic, vytmelení vad, 
konzervaci dřeva, nátěry, doplnění původních skel a obnovu ko-
vání) budou panem Josefem Pavlem, IČ 65216792, dle uzavřené 
objednávky dokončeny nejpozději v listopadu 2025. Celkové ná-
klady rekonstrukce činí 272 796 Kč.

Město Náchod pokračuje 
v rekonstrukci budovy 
Městské knihovny

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje

Předmětem projektu je výstavba parkoviště určeného pro 
osobní automobily s celkovým počtem 28 parkovacích míst  
vč. míst vyhrazených pro invalidy. Řešeno je parkoviště s příjez-
dovou komunikací, dopravně napojené na místní komunikaci 
ulici Kapitána Jaroše přes stávající manipulační prostor mycího 
centra. Likvidace dešťových vod z plochy parkoviště bude pro-
vedena do vsakovacího podzemního zařízení, povrchové vody  
z plochy příjezdové komunikace jsou řešeny zasakovacím silnič-
ním rigolem. Součástí projektu je i veřejné osvětlení s LED svítidly  
a také příprava k plánované nabíjecí stanici osazené u parkoviště.

Hlavním cílem projektu předloženého do dotačního programu 
25CRG08 Podpora rozvoje veřejné a doprovodné infrastruktury 
cestovního ruchu Královéhradeckého kraje je navýšit kapacit-
ně nedostačující doprovodnou infrastrukturu cestovního ruchu  
v podobě vybudování parkoviště pro návštěvníky u atraktivit 
cestovního ruchu v Bělovsi, místní části Náchoda. Parkoviště je 
situováno v blízkosti napojovacích bodů veřejné dopravy, a má 
tak potenciál být výchozím bodem jak pro návštěvníky místních 
atraktivit cestovního ruchu, tak návštěvníky dalších význam-
ných atraktivit Královéhradeckého kraje. Projekt taktéž cílí na 
odklon dopravy z centra města.

Zhotovitelem stavby „Parkoviště u dětského dopravního hřiš-
tě, Náchod – Běloves“ je společnost SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, ná-
klady na akci jsou dle smlouvy o dílo ve výši 5 966 240,17 Kč vč. 
DPH. Stavební práce započaly koncem července a dokončeny by 
měly být do listopadu letošního roku.

Parkoviště u dopravního hřiště

Projekt „Parkoviště u dopravního hřiště“, číslo projektu 
25CRG08-0028 je realizován za přispění prostředků státního 
rozpočtu České republiky z dotačního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj a prostředků z dotačního programu Králové-
hradeckého kraje.
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Letos v září uplyne 130 let od otevření nemocnice v Náchodě. 
Cesta k jejímu zřízení nebyla ani krátká, ani jednoduchá. Okres-
ní zastupitelstvo se poprvé vážně zabývalo myšlenkou postavit 
v Náchodě nemocnici v roce 1881, ačkoli poprvé se návrh obje-
vil už v roce 1869. Do roku 1892 trvalo zajistit potřebné finan-
ce, dokončit přípravné práce a započít stavbu. Během jednoho 
roku pak byly budovy pod střechou. Dokončená nemocnice měla  
70 lůžek a dalších 30 v rezervě. První primář MUDr. Jindřich 
Stráník přišel do Náchoda „vyzbrojen vědomostmi a velkou praxi“, 
koncem června 1895 a hned 1. července začal „na venkově českém 
prováděti operativní chirurgii, … gynaekologii a operativní porod-
nictví“. Kromě primáře pracoval v nemocnici jeden další lékař, 
šest řádových sester (čtyři jako ošetřovatelky a dvě měly na sta-
rosti prádlo a stravu nemocných), správce nemocnice a vrátný.

K 20. listopadu 1895 bylo v nemocnici hospitalizováno 30 paci-
entů. Lůžková kapacita ale brzy nedostačovala a bylo třeba ji na-
výšit. Poprvé se tak stalo při přestavbě hlavního pavilonu v roce 
1906, podruhé v letech 1914–1923, kdy byl vybudován nový pa-
vilon pro infekční nemoci a tuberkulózu, a potřetí v roce 1938, 
kdy byl hlavní pavilon zvýšen o jedno patro a podkroví. Vznik-
la nová laboratoř, prostor pro fyzikální terapii, rentgen, sál pro 
ušní a nosní operace, v druhém poschodí porodnické oddělení 
a v podkroví ubytování pro personál a kaple. Při této přestavbě 
získala budova tři charakteristická vysoká luxferová okna. Po-
čet lůžek se zvýšil na 230.

Do roku 1939 měla nemocnice pouze jeden primariát. V roce 
1928 odešel MUDr. Jindřich Stráník do důchodu a nahradil ho 
„znamenitý operatér primář dr. Jos. Kudrnáč, těšící se nejlepší pověs-
ti a důvěře celého kraje.“ Od roku 1940 začala vznikat samostatná 
oddělení s vlastními primáři. Jako první vznikla oddělení chirur-
gické a interní, hned po válce oddělení gynekologicko-porodnic-
ké a dětské. V roce 1942 dostala nemocnice do správy budovu 
bývalého Bartoňova okresního sirotčince a v roce 1950 bývalý 
Bartoňův městský domov, kam bylo přemístěno oddělení inter-
ní, gynekologicko-porodnické a dětské.

Nemocnice nadále čelila nedostatku lůžek a zároveň jí zcela 
chyběly prostory pro některé provozy. V roce 1973 se do uvol-
něné budovy po Léčebně kožní tuberkulózy v Novém Městě nad 
Metují nastěhovalo kožní oddělení a v roce 1975 také psychi-
atrické. V roce 1976 byla v horním areálu náchodské nemoc-
nice dokončena budova pro biochemickou laboratoř, v dolním 
areálu v roce 1983 pavilon pro radiologické, anesteziologicko-
-resuscitační a ortopedické oddělení, v roce 1990 pro hemato-
logicko-transfuzní oddělení a o tři roky později objekt pro mik-
robiologickou laboratoř a patologickou anatomii.

Počátkem devadesátých let 20. století procházelo zdravotnic-
tví v České republice transformací. V roce 1992 měla nemocnice 
540 lůžek, v přepočtu na plné úvazky v ní pracovalo 88 lékařů 
a 360 sester. Dařilo se doplňovat chybějící přístrojové vybavení 
a tak rozšiřovat i poskytovanou péči.

V roce 1996 se přestěhovalo z bývalého sirotčince do nově 
zbudovaného pavilonu oddělení neurologické a oční, v přízemí 
vzniklo moderní oddělení anesteziologicko-resuscitační, vyba-
vené pro poskytování péče na evropské úrovni. V roce 2003 byl 
otevřen ambulantní pavilon s heliportem. V pavilonu byly od-
borné ambulance s čekárnami, obslužné provozy, lékárna a re-
cepce. V současnosti je v přízemí umístěna část nového odděle-
ní urgentního příjmu.

Zkouškou pro připravenost nemocnice na krizové stavy byla 
pandemie covidu-19 v letech 2020–2023. Ke strmému nárůstu 
počtu pacientů s komplikovaným průběhem došlo v náchodské 

130 let nemocnice v Náchodě
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Desetiletí mezi lety 2014–2024 bylo v Oblastní nemocnici Ná-
chod ve znamení kompletní přestavby, jejíž poslední fáze ne-
mocnici teprve čeká a jejímž cílem je soustředit veškerou péči 
do dolního areálu. V přípravné fázi byla vybudována páteřní ko-
munikace, zpevněny opěrné zdi, provedeny přeložky teplovod-
ních a elektrických sítí, vybudován objekt pro odpadové hospo-
dářství, parkoviště u pavilonu patologické anatomie a spojovací 
podzemní koridor od jídelny k budoucímu pavilonu J.

Na jaře 2021 byly otevřeny pavilony J a K. Pavilon K je určen 
pro veškerá vyšetření a operativu a všechny zobrazovací meto-
dy včetně magnetické rezonance. Přestěhovala se sem sterili-
zace, centrální operační sály a centrální dospávací pokoj, který 
poskytuje bezprostřední krátkodobou pooperační péči, ARO, ra-
diodiagnostické, gynekologicko-porodnické a dětské oddělení. 
Pavilon J poskytuje 150 lůžek s odpovídajícím komfortem pro pa-
cienty na odděleních chirurgie, ortopedie, gynekologie a porod-
nice. V roce 2022 skončila rekonstrukce parkoviště u ambulant-
ního pavilonu a otevřen byl parkovací dům. Prozatím posledními 
dokončenými projekty (2024) jsou urgentní příjem (specializo-
vané pracoviště s nepřetržitým provozem pro pacienty v akut-
ním stavu) a zrekonstruovaná budova kuchyně a jídelny pro za-
městnance. 

Druhá, finální etapa modernizace nemocnice je plánována 
na roky 2026–2029. Počítá s výstavbou pavilonu pro interní od-
dělení, včetně jednotky intenzivní a intermediární péče, dět-
ské, urologické, onkologické oddělení, hemodialýzu, transfúz-
ní stanici, laboratoře a léčebnu dlouhodobě nemocných. V této 
poslední fázi budou rovněž adaptovány stávající pavilony A, B 
a C. Součástí přestavby bude i centrální zastřešená polyfunkční 
hala, která naváže na již vybudovaný hlavní vstup do nemocnice. 
V této etapě vzniknou také prostory pro radiologii, které provoz-
ně navážou na stávající oddělení zobrazovacích metod, umístě-
né v pavilonu K, i na centrální halu. Z původně pavilonové ne-
mocnice tak vznikne nemocnice se čtyřmi těsně provázanými 
základními bloky. Centralizace provozů a péče do jednoho areá-
lu si vyžádá navýšení kapacity parkovacího domu a vybudování 
dalších parkovacích míst. Od roku 2026 bude pacientům sloužit 
k rekonvalescenci a rehabilitaci bylinková zahrada, jež nabídne 
místo i pro setkávání pacientů s návštěvami.

Kromě stavebních úprav plánuje nemocnice také investice 
do nových přístrojů. K nejnákladnějším nákupům patří robotic-
ký operační systém. Nemocnice také jedná s Univerzitou Hradec 
Králové o spolupráci na přípravě zdravotních sester v bakalář-
ském programu, které by částečně probíhalo přímo v seminár-
ních místnostech v nové centrální hale.

Velkorysá přestavba z prostředků Královéhradeckého kraje 
promění nemocnici v moderní zdravotnické zařízení projektova-
né a zařízené dle současných standardů, poskytující komplexní 
služby spádové oblasti s více než 200 tisíci obyvateli. 

Nemocnice pro 21. století

V roce 2024 disponovala nemocnice 466 lůžky a měla v pře-
počtených úvazcích 127 lékařů, 3 klinické farmaceuty, 332 vše-
obecných sester, porodních asistentek a praktických sester, 57 
zdravotních laborantů, radiologických asistentů a farmaceutic-
kých asistentů, 18 fyzioterapeutů a 301 pracovníků v dalších 
profesích. Pokles počtu lůžek lze zčásti přičíst kratší době hos-
pitalizace, jež souvisí s používáním šetrnějších terapeutických 
metod, které usnadňují rekonvalescenci.

Použité zdroje
ČÁP, Jaroslav. Vznik nemocnice v Náchodě. In: 100 let nemocnice v Náchodě. 
1895–1995. Náchod: Nemocnice s poliklinikou v Náchodě, 1995, s. 8–39. ISBN 
80-900066-2-0.
ČÁP, Jaroslav a Jan ČÍŽEK. Historické veřejné stavby. 8: Oblastní nemocnice 
(čp. 446). Náchodský zpravodaj. 2017, č. 6, s. 7.
KUKULA, [Otakar]. Stráník Jindřich Dr. In: NAVRÁTIL, Michal. Almanach čes-
kých lékařů: s podobiznami a 1000 životopisy: na paměť 50letého jubilea Spolku 
a Časopisu lékařů českých. Praha: nákladem spisovatelovým, 1913, s. 301.
Nové úkoly okresní veřejné nemocnice v Náchodě. Náchodské listy. Náchod: 
F.K. Zachoval, 31.03.1939, roč. 44, č. 14, s. 3.

nemocnici v září 2020. Bylo nezbytné omezit provoz některých 
oddělení, odkládat neakutní operace, poskytovat pouze nutnou 
péči a zdravotníky i lůžka vyčlenit pro pacienty s covidem. Na-
dějí byla nová vakcína, kterou se překvapivě rychle podařilo vy-
vinout. První vakcíny použila nemocnice v polovině ledna 2021 
pro své zaměstnance a pacienty na lůžkách dlouhodobé péče, 
potom zřídila očkovací centrum i pro veřejnost. Díky dobré or-
ganizaci dokázala očkovat více než 1 000 lidí denně. Během jara 
2023 pandemie odezněla a provoz v nemocnici se vrátil do běž-
ného režimu.
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NOVOMĚSTSKÉ
ZAHRADNICTVÍ

Nabízíme široký sortiment pro
Vaši zahradu:
Ovocné keře a stromy  

Okrasné keře i stromy

Trvalky, traviny, bylinky

Sezónní rostliny

Substráty a hnojiva

Travní směsi

ul. Elektrárenská, Nové Město nad Metují - Krčín

Slavíme 1. narozeniny 
20. září 2025

Vás srdečně zveme na oslavu jednoletého
výročí od otevření našeho zahradnictví.

Přijďte si s námi užít den plný květin,
příjemných setkání a zábavy.

Od 10:00 Trvalkový workshop - povídání
o trvalkách, o jejich výsadbě + praktická
ukázka zakládání trvalkového záhonu. 

Občerstvení zajištěno.

Těšíme se na Vás.

Otevřeno od 8:30 do 17:00+420 734 663 754

nm.zahradnictvi@gozgarden.cz

NOVOMĚSTSKÉ
ZAHRADNICTVÍ
NOVOMĚSTSKÉ
ZAHRADNICTVÍ

Nabízíme široký sortiment proNabízíme široký sortiment pro Slavíme 1. narozeninySlavíme 1. narozeniny

Vás srdečně zveme na oslavu jednoletého

Slavíme 1. narozeniny
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Letní prázdniny jsou už za námi. A stály za to. Děkujeme 
moc za hojnou návštěvnost jak na klasických prohlídkách, tak 
i na všemožných akcích, které se v červenci a srpnu konaly. To 
ale neznamená, že se na zámku nebude v září nic dít.

Hned třeba první víkend se uskuteční 19. ročník tradičních 
Kuronských slavností, které se konají jak na Masarykově ná-
městí, tak se po několika letech část programu vrací i na zá-
mek. Na nádvořích se můžete těšit na bohatý doprovodný pro-
gram pro celou rodinu s historickými řemeslnými a prodejními 
stánky a ve 14.00 tradiční příjezd vévody Petra Birona Kuronské-
ho a Zaháňského. Živo bude také v zámku, který si budete moct 
za sníženou cenu prohlédnout i s oživlými postavami z doby vé-
vody, od jehož smrti letos uběhlo 125 let. Vydat se k nám může-
te pěšky nebo vyhlídkovým vláčkem, který celý den bude pro-
pojovat slavnosti na zámku i na náměstí.

Zajímavostí určitě také budou prohlídky s kastelánem Mgr. Pe-
trem Ťažkým. Ten vám představí zámek, jeho prostory a historii 
zcela jinak než na klasických prohlídkách. Budete tak mít mož-
nost poznat historickou památku úplně jiným pohledem, než 
jaký vám může předat běžný průvodce.

Přijít se ale můžete podívat i na klasické prohlídky tras Zá-
mek za Piccolominiů nebo Zámek za Schaumburgů. Pokud jste 
to ještě nestihli, určitě byste neměli minout individuální okruh 
Ze sklepení na věž, ve kterém od léta máme zcela novou výsta-
vu o stavebním vývoji objektu, kde najdete i některé předměty, 
které nebyly dosud k vidění. Jak je zřejmé, i v září má smysl vy-
razit na zámecký kopec.

 Sobota 6. září – Kuronské slavnosti – program s historickými 
řemeslnými a prodejními stánky na nádvořích. Ve 14.00 slavnos-
tí příjezd vévody. Vstup na nádvoří zdarma.
Sobota 6. září – Oživený zámek – prohlídka reprezentačních 
sálů a soukromého vévodova apartmá vlastním tempem s posta-
vami v dobových kostýmech z doby Petra Birona. Vstupy do zám-
ku po 20 minutách od 10.00 do 17.00 (mimo 14.00 a 14.20). Vstup-
né 160 Kč (děti 0–5 let zdarma). 

 Sobota 20. září – Napříč hradem a zámkem s náchodským 
kastelánem – prohlídky s kastelánem Mgr. Petrem Ťažkým včet-
ně běžně neprovázených míst. Zpoplatněno. Rezervace nutná 
na tel.: 773 771 818 nebo na e-mailu: nachod.rezervace@npu.cz.

Změna programu vyhrazena. Těšíme se na vás.
Správa státního zámku Náchod

Státní zámek Náchod
tují v souvislosti se začátkem školního roku. „Řešení může spočí-
vat v postupném zvykání organismu, anebo v zaujetí individuálního 
přístupu a tvorbě speciálního programu nezávislém na zbytku týmu 
podle konkrétních potíží dítěte. V některých případech se v tomto ob-
dobí domlouváme na preventivní schůzce ještě předtím, než trénin-
ky začnou. Zkontrolujeme slabá místa, dodáme tělu impulz, že je po-
třeba zase začít,“ radí zakladatelka pohybového centra Camino. 

Trvalé spojení se sebou
Podle Lucie Truhlářové by se děti ve škole měly seznamovat 

se svým body schema a umět skenovat aktuální stav svého těla. 
Jedná se navazování trvalého spojení navzdory stále větší neod-
bytnosti vnějších podnětů a rozvíjení této schopnosti v souvis-
losti s faktem, že obecné poučky nemusí platit pro každého. Kaž- 
dý je jiný a každému vyhovuje něco jiného. 

Odpojení od těla může být někdy i ochranou, především v sou-
vislosti s traumaty. U dětí je skvělé právě to, že nános traumat 
zatím neexistuje nebo není příliš velký. O to líp vědí, co je po-
třeba od těla odstřihávat, dokážou se včas zastavit a říci ne. Po-
dle Lucie si málo rodičů dostatečně uvědomuje fakt, že oni v těle 
svých dětí nejsou, přitom právě oni mají obrovskou moc, kte-
rá tkví v možnosti podpořit dítě v důvěře ve vnímání vlastního 
těla. Bazírováním na dojedení oběda a podobně poté stěžují ži-
vot dětem i sobě. Dítě by mělo mít rozhodující slovo nad tím, co 
se bude dít. Bude si vědomé toho, že je v pořádku, když se mu 
do něčeho nechce. 

Fyzioterapeutka: 
Smysly a pohyb pomáhají učení

S koncem letních měsíců se děti i učitelé vrací do běžného 
režimu, do tříd, do práce. Každý den má opět jasnou struktu-
ru. I když to není pravidlem, může to být i častým důvodem 
omezení pohybu. Začínají kroužky a pro sportovce tréninky. 
Často se takový přechod neděje postupně nýbrž naráz. Není 
náhodou, že právě podzimní měsíce jsou pro fyzioterapeuty, 
jako je Lucie Truhlářová z Centra zdravého pohybu Camino 
působící na Kramolně u Náchoda, se kterou jsme si v rámci 
projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) povídaly o nárocích začátku školního 
roku na tělesnou schránku dětí a žáků, časem vysokého pra-
covního nasazení. 

„Palubky tělocvičen představují tvrdší povrch nežli venku, kde je 
terén rozmanitý a měkčí. Tréninky mají jinou strukturu než v létě 
a tělo na to není připravené. Časté jsou bolesti třísel nebo kolen,“ 
upozorňuje fyzioterapeutka na problémy u dětí, které se vysky-
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LÁZNĚ NA ZKOUŠKU
Nabídku Vám představuje Iva Rejlová, obchodní a marketingová manažerka Lázní Velichovky:

„Naše cenově zvýhodněné odborně zaměřené lázeňské rehabilitační pobyty jsou sestaveny tak, aby co nejvíce odpo-
vídaly klasické komplexní lázeňské léčbě hrazené zdravotní pojišťovnou. Jsou určeny zejména pro samoplátce, kteří 
chtějí cíleně pracovat na svém zdraví, ať už kvůli čerstvě diagnostikovanému onemocnění, nebo při dlouhodobých 
potížích. A zároveň nebýt dlouhodobě mimo pracovní proces.

Při hledání informací o zdravotních obtížích se člověk často setká s množstvím rad, příběhů a doporučení – některé 
mohou být i matoucí. Tyto specializované pobyty vznikly na základě zkušeností a spolupráce s odbornými organi-
zacemi, jako jsou Klub Bechtěreviků, Parkinson Help a dalšími. Vytvořili jsme tematicky zaměřené pobytové balíčky. 
Ty navíc přizpůsobujeme individuálním potřebám každého klienta. Náš kvali�kovaný personál Vás během pobytu naučí, 
jak účinně zpomalit postup nemoci a zlepšit kvalitu života. Pokud Vám některá z procedur nevyhovuje, ve spolupráci 
s naším lékařem ji upravíme a případný rozdíl v ceně Vám vrátíme.

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Září 2025

více informací na www.velichovky.cz

7. 9. 2025  Duchoň / 19.00

  hudební životopisný

14. 9. 2025  Heidi, děvčátko z hor: 
  Legenda o rysovi / 16.30  
  animovaný

14. 9. 2025  Srnky / 19.00

  komedie

21. 9. 2025  Sbormistr / 19.00

  drama

28. 9. 2025  Slečna Moxy / 19.00

  animovaný

28. 9. 2025  Natacha (téměř) letuška / 19.00
  komedie

Těšíme se na Vás.

• Bechtěrevova nemoc - rekondice
• Parkinsonova nemoc - prevence 
• Osteoporóza - prevence
• Revmatologické obtíže - prevence 

Nepodceňujte prevenci – darujte sobě nebo svým 

blízkým lázeňský pobyt. 

Darujte zdraví.
7. 9. 2025  Duchoň 7. 9. 2025  Duchoň 
  hudební životopisný

14. 9. 2025  Heidi, děvčátko z hor: 
  Legenda o rysovi 
  

14. 9. 2025  Srnky 
  komedie

21. 9. 2025  Sbormistr 
  drama

28. 9. 2025  Slečna Moxy 
  animovaný

28. 9. 2025  Natacha (téměř) letuška 
  komedie

Nepodceňujte prevenci – darujte sobě nebo svým 

Darujte zdraví.

Odborně zaměřené samoplátecké pobyty:
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www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

LÁZNĚ NA ZKOUŠKU
Nabídku Vám představuje Iva Rejlová, obchodní a marketingová manažerka Lázní Velichovky:

„Naše cenově zvýhodněné odborně zaměřené lázeňské rehabilitační pobyty jsou sestaveny tak, aby co nejvíce odpo-
vídaly klasické komplexní lázeňské léčbě hrazené zdravotní pojišťovnou. Jsou určeny zejména pro samoplátce, kteří 
chtějí cíleně pracovat na svém zdraví, ať už kvůli čerstvě diagnostikovanému onemocnění, nebo při dlouhodobých 
potížích. A zároveň nebýt dlouhodobě mimo pracovní proces.

Při hledání informací o zdravotních obtížích se člověk často setká s množstvím rad, příběhů a doporučení – některé 
mohou být i matoucí. Tyto specializované pobyty vznikly na základě zkušeností a spolupráce s odbornými organi-
zacemi, jako jsou Klub Bechtěreviků, Parkinson Help a dalšími. Vytvořili jsme tematicky zaměřené pobytové balíčky. 
Ty navíc přizpůsobujeme individuálním potřebám každého klienta. Náš kvali�kovaný personál Vás během pobytu naučí, 
jak účinně zpomalit postup nemoci a zlepšit kvalitu života. Pokud Vám některá z procedur nevyhovuje, ve spolupráci 
s naším lékařem ji upravíme a případný rozdíl v ceně Vám vrátíme.

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Září 2025

více informací na www.velichovky.cz

7. 9. 2025  Duchoň / 19.00

  hudební životopisný

14. 9. 2025  Heidi, děvčátko z hor: 
  Legenda o rysovi / 16.30  
  animovaný

14. 9. 2025  Srnky / 19.00

  komedie

21. 9. 2025  Sbormistr / 19.00

  drama

28. 9. 2025  Slečna Moxy / 19.00

  animovaný

28. 9. 2025  Natacha (téměř) letuška / 19.00
  komedie

Těšíme se na Vás.

• Bechtěrevova nemoc - rekondice
• Parkinsonova nemoc - prevence 
• Osteoporóza - prevence
• Revmatologické obtíže - prevence 

Nepodceňujte prevenci – darujte sobě nebo svým 

blízkým lázeňský pobyt. 

Darujte zdraví.
7. 9. 2025  Duchoň 7. 9. 2025  Duchoň 
  hudební životopisný

14. 9. 2025  Heidi, děvčátko z hor: 
  Legenda o rysovi 
  

14. 9. 2025  Srnky 
  komedie

21. 9. 2025  Sbormistr 
  drama

28. 9. 2025  Slečna Moxy 
  animovaný

28. 9. 2025  Natacha (téměř) letuška 
  komedie

Nepodceňujte prevenci – darujte sobě nebo svým 

Darujte zdraví.

Odborně zaměřené samoplátecké pobyty:

Spolkový dům Náchod

ANTONÍN
KŘÍŽ
PROCHÁZKA
STARÝM
PLHOVEM

26. 9. 2025 v 18:00

Kapacita omezena!
Rezervace v infocentrech:
Náchod +420 778 411 680
Malé lázně +420 771 128 492

VSTUP ZDARMA

Spolkový dům Náchod

ANTONÍN
KŘÍŽ
PROCHÁZKA
STARÝM
PLHOVEM

26. 9. 2025 v 18:00

Kapacita omezena!
Rezervace v infocentrech:
Náchod +420 778 411 680
Malé lázně +420 771 128 492Malé lázně +420 771 128 492

VSTUP ZDARMA

AMAG (za malíři do ateliéru)

Letní čas v ateliéru AMAG
I když pro některé z nás znamenalo léto a zejména prázdni-

ny klid štětců a barev, přesto se našli tací, kteří nevynechali je-
dinou čtvrteční příležitost k pravidelnému setkání v našem ate-
liéru ve Spolkovém domě v Náchodě.

Hned na začátku letních prázdnin se nám podařilo navázat 
bližší spolupráci se SVČ Déčko Náchod. První takovou společnou 
akcí byla návštěva dětí z příměstského tábora DRSNEJ BROUK. 
Táborníci si u nás v ateliéru vyzkoušeli výtvarnou techniku, zva-
nou monotyp, díky které vznikaly fantaskní výtvory se vzory 
z hmyzí říše. Děti měly možnost také zhlédnout aktuální výsta-
vu obrazů členů AMAGu a obdivovat výsledky společných pra-
cí návštěvníků minulých ročníků Dnů otevřených ateliérů, kdy 
účastníci společně malovali na obří plátna. Tématy těchto děl 
byly například louka, les či barevný svět mořských hlubin. Za čle-
ny našeho spolku AMAG dětem připravili pestrý a inspirativní 
program Jiří Spíšek a Marie Červená. Věříme, že si děti odnesly 
z našeho ateliéru spolu se svými výtvory také nevšední umělec-
ký zážitek a těšíme se na další spolupráci s Déčkem v nadcháze-
jícím školním roce.

Blíží se také závěr naší členské výstavy, a tak je nám milou 
povinností poděkovat jaroměřskému muzeu, sídlícímu v tzv. 
Wenkeově domě – významné budově, která nese statut národní 
kulturní památky. Velmi si vážíme příležitosti vystavovat naše 
obrazy v krásných, reprezentativních prostorách Mertlíkova 
sálu. Fotografi e z této vysoce hodnocené výstavy jsme čtená-
řům přinesli v minulém vydání zpravodaje. Připomínáme jen, 
že výstava potrvá do 8. září a do té doby máte ještě několik dní 
možnost ji navštívit, ideálně v kombinaci s dalšími národopis-
nými expozicemi jaroměřského muzea.

Ani během prázdnin nás chuť tvořit neopustila. Letní kraji-
na a květinová témata nás inspirovaly k malbě pivoněk, horten-
zií i k výletům do plenéru – například k řece Metuji, nebo do Bě-
lovse. Ukázky ze všech našich prázdninových aktivit si můžete 
prohlédnout na přiložených fotografi ích.

Letní krajina se nese převážně v odstínech zelené, a tak se již 
těšíme na konec léta, kdy ji začnou prozařovat teplé tóny pod-
zimu. To je však zatím hudba budoucnosti – nyní vám přejeme 
příjemné vykročení do poprázdninového času.             Jiří Spíšek
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I v roce 2025 se Královéhradecký kraj zapojí do Týdnů pro duševní zdraví, které
proběhnou od 10. září do 10. října. Tento multižánrový festival, který letos slaví 
už 36. ročník, je největší celorepublikovou kampaní zaměřenou na osvětu v oblasti
duševního zdraví.

Cílem Týdnů pro duševní zdraví je otevřeně mluvit o tématech spojených s duševním
zdravím, zvyšovat povědomí veřejnosti, bořit předsudky a představovat různé formy
pomoci a prevence. Dlouhodobě festival také ukazuje, jak důležitou roli hraje pochopení,
přijetí a vzájemná podpora, a to jak v osobní rovině, tak na úrovni společnosti.

Právě otevřený dialog a zapojení lidí s vlastní zkušeností s duševním onemocněním
napomáhá bourat mýty, které kolem duševního zdraví stále přetrvávají. Festival nabízí
příležitost potkat se, sdílet, inspirovat a ukázat, že péče o duševní zdraví se týká nás všech.

Program v Královéhradeckém kraji opět nabídne pestrou paletu kulturních a vzdělávacích
akcí – od besed, workshopů, dnů otevřených dveří, výstav až po koncerty, projekce filmů 
a happeningy. 

Do letošního ročníku se kromě Královéhradeckého kraje zapojí také například
Psychiatrická klinika Fakultní nemocnice Hradec Králové, Slezská univerzita, Knihovna
města Hradce Králové, Lékařská fakulta v Hradci Králové Univerzity Karlovy, JAKALUS z.s.,
CDZ RIAPS, ClubCafé Pessoa, a další organizace a iniciativy.

Aktuální program a podrobnosti najdete na webových stránkách Týdnů pro duševní zdraví
nebo na Facebooku Týdny pro duševní zdraví Východní Čechy.

Technické parametry lůžka
Vnější rozměry lůžka (d x š) ................................................................219 x 104 cm

Výška ložné plochy bez matrace...........................................................40 - 80 cm

Maximální hmotnost pacienta...................................................................... 165 kg

Kolečka ....................................................................................... brzditelná, kovová

Přepravní rozměry pro osobní odběr lůžka

DOPLŇKOVÉ VYBAVENÍ

www.luzka.cz Pro více informací ohledně doplňkového
vybavení navštivte eshop.zptech.cz

Při vlastním odvozu a dovozu lůžka
účtujeme manipulační poplatek 250 Kč.

Možnost pronájmu nebo prodeje.

P

avní rozměry pro osob

dvozzu u aa dodododdooovozvozvozvozzvozvozozzu lu lu lu lu lu lu lu lu lůůůžůžůžkůžkůžkůžků a
i l čč íí l t k 250 Kč51 x 104 x 132 cm

200 x 90 cm 200 x 20 cm

  

Přep

51 x 104 x 132

pujcujeme@luzka.cz
   775 776 123



Objednáte Dovezeme Namontujeme Zaškolíme

Skládací konstrukce Elektricky polohovatelné Servis v ceně pronájmu

 1400 Kč
    měsíčně včetně DPH

za lůžko, matraci, hrazdu a hrazdičku

j j l k

 

PEČOVATELSKÝCH

LŮŽEK

PŮJČOVNA

Půjčujeme sedm dnů v týdnu, 
dodáváme velmi rychle,
ozvěte se nám.

K lůžkům si můžete pronajmout i další doplňkové vybavení za zvýhodněnou cenu

jídelní stolek noční stolek chodítko
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Společnost BARTOŇ Textil exportuje do celého světa, 
vyhrála Firmu roku 2024 a vstupuje do nové éry

Jen hrstka firem po celém světě zpracovává technické tex-
tilie jako BARTOŇ Textil v Náchodě. Společnost staví na boha-
té tradici, více se nyní zaměřuje na inovace a letos dokonce 
zvítězila v prestižní soutěži Firma roku Královéhradeckého 
kraje 2024.

Historie BARTOŇ Textil se píše už 158 let. Kořeny společnosti 
ovšem sahají až do 16. století, kdy předci Bartoňů nejprve podo-
mácku tkali a spřádali lněnou přízi v chalupě v podhůří. V roce 
1867 Josef Bartoň založil textilní společnost, která se brzy roz-
rostla o vlastní tkalcovnu, barevnu, přádelnu i úpravnu.

Za poslední dvě dekády firma překonala globální finanční kri-
zi, přizpůsobila se změnám v textilním průmyslu a část provo-
zu uzavřela. Dnes je v provozu pouze úpravna, srdce nové éry 
podnikání. 

Tradiční řemeslo v moderním pojetí
V roce 2024 se v BARTOŇ Textil změnilo vedení a nový ma-

nagement se zaměřil na stabilizaci provozu, optimalizaci vý-
robních procesů a posílení zákaznického servisu. „Díky silnějším 
kontrolním mechanismům, lepšímu dohledu nad výrobou a důrazu 
na školení týmu jsme zvýšili efektivitu a dokázali pružněji reagovat 
na požadavky našich klientů,“ vysvětluje Radim Ždímal, generál-
ní ředitel BARTOŇ Textil.

Dnes stojí textilní průmysl na pevnějších základech a v BAR-
TOŇ Textil se vydávají do nové éry – dále staví na tradici, nově 
se ale víc soustředí na inovace, udržitelnost, a ještě hlubší part-
nerství se zákazníky, se kterými spoluutváří a rozvíjí sortiment.

Inspirují další firmy v kraji
I díky strategickým krokům zvítězila společnost BARTOŇ Tex-

til v soutěži Firma roku Královéhradeckého kraje 2024, a to v ka-
tegorii firem do 250 zaměstnanců. Krajská hospodářská komora 
Královéhradeckého kraje toto ocenění každý rok uděluje podni-
kům a podnikatelům, kteří posouvají region kupředu a inspiru-
jí ostatní. 

„Velmi si této ceny vážíme. Jsme pyšní na naši dlouholetou tradici 
a na to, že jsme jednou z nejstarších fungujících společností na Ná-
chodsku,“ říká Radim Ždímal. 

Z Náchoda do celého světa
Dnes BARTOŇ Textil patří mezi přední světové zpracovate-

le podkladových tkanin pro abrazivní materiály – tedy pláten, 
na která se nanáší brusná vrstva. V tomto vysoce specializova-
ném segmentu existuje v Evropě pouze pár zpracovatelů a na ce-
lém světě pak jen několik dalších.

Z malé rodinné tkalcovny se během století a půl stala firma, 
která vyváží výrobky do spousty zemí a která dodnes zůstává 
věrná svým kořenům, Náchodu a lidem, kteří ji tvoří. „Rozhodně 
máme v plánu i nadále zachovat výrobu v regionu a vytvořit stabil-
ní zázemí pro zaměstnance na Náchodsku,“ uzavírá Radim Ždímal.
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Nasedněte na kolo a vydejte se s námi po stopách Cyklotou-
lek. Babí léto je v plném proudu a přináší ideální podmínky 
pro cyklistické výlety. Teplé dny, příjemný vánek a podzimní 
barvy krajiny lákají k tomu, abyste nasedli na kolo a objevo-
vali krásy našeho regionu.

I letos zavítal do Kladského pomezí natáčecí štáb oblíbeného 
televizního pořadu Cyklotoulky. Redaktor České televize Stani-
slav Bartůšek tentokrát nasedl na kolo a vydal se do malebné-
ho okolí vodní nádrže Rozkoš.

Trasa vedla po nové cyklostezce okolo Rozkoše, která nabí-
zí ideální kombinaci pohodové jízdy, malebné přírody a jedineč-
ných výhledů na „východočeské moře“. Cestou jsme se zastavili 
v České Skalici, kde jsme navštívili Muzeum Boženy Němcové 
i Barunčinu školu a připomněli si odkaz této slavné spisovatel-
ky, neodmyslitelně spjaté s městem.

Další zastávkou byly Skalice Trails – nově budované trasy pro 
horská kola, které nadchnou milovníky svižné jízdy i technicky 
náročnějších pasáží. Natáčení provázelo slunečné počasí, skvělá 
atmosféra a hlavně spousta cyklistického nadšení.

Výsledkem je další díl Cyklotoulek z našeho regionu, který in-
spiruje všechny, kdo rádi poznávají Česko ze sedla kola. Záznam 
je k dispozici na YouTube kanálu Kladského pomezí.

Cyklistická sezóna ještě zdaleka nekončí – cyklobusy v Klad-
ském pomezí stále jezdí! Využijte je k pohodlnému přesunu 
na začátek své trasy a užijte si podzimní výlety na kole naplno. 
A jestli hledáte jen kratší výlet do okolí, využijte hustou síť cy-
klostezek, které vás zavedou k těm nejkrásnějším místům regi-
onu. Ať už hledáte pohodové trasy podél řek a rybníků, výšlapy 
s výhledy do krajiny nebo adrenalinové stezky v terénu, stačí si 
jen vybrat. V Kladském pomezí je totiž R/rozkoš cestovat.

Kladským pomezím 
na kole i v září

Trénuj s velmistry bojových umění

Ocenění a nominace

Evropská filmová premiéra

legendy akčních filmů

Kenneth Fjeld - Chuck Norris system 
Freddy Kleinschwärzer - Sebeobrana
Alexander Schu - Ninjutsu

... a mnoho dalších.

Cynthia Rothrock – Dračí lady 
Keith Cooke – Mortal Kombat
Keith Vitali – Ninjova pomsta
Silvio Simac – Kurýr 3

Evropská kino premiéra posledního filmu 
Cynthie Rothrock - „Black Creek“

Delegace za účasti tvůrců filmu, beseda,
fotky i autogramiáda.

Prestižní Síň slávy, na které oceníme
nejlepší mistry bojových umění z celého světa. 

Součástí je doprovodný program a večeře.

knightsofbushido.eu

Motivy rytířství a legendy východních bojových umění se prolnou v jednu historickou událost.

12. – 14. 9. 2025 Náchod, Česká republika

KNIGHTS OF BUSHIDO

expozice Klubu králíků stříbřitých malých
prodej chovatelských potřeb, zvířat a květin
prodej kuřic, housat a kuřat brojlerů - sobota do 11 hodin
expozice kaktusů, sukulentů a masožravých rostlin
Balónkový stánek, Balónkářka z Dobrušky
cukrovinky a perníky
projížďky na koni
BOHATÁ TOMBOLA - ŽIVÉ SELE

AREÁL U CIHELNY 1930 - NÁCHOD STARÉ MĚSTO

VÝSTAVA

 

králíků, holubů, drůbeže a exotického ptactva

      13. - 14. ZÁŘÍ 2025

                       dospělí  
                       děti

Doprovodný program:

          

60,-
30,-

Kontaktní osoba: Jiří Andrš  608 268 581 

                         SO    8-16:00  
                         NE    9-13:00

Vstupné:  

Otevřeno:  

pod záštitou Jana Birke 
starosty města Náchod
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Joseph Kögler – pamětní medaile

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Ve sbírce Muzea Náchodska se nachází pamětní medaile, kte-
rá nám připomíná význačnou osobnost dějepisectví Kladského 
hrabství. Jde o historika a vlastivědného pracovníka Josepha Kö-
glera. Narodil se roku 1765 v kladském Levíně (polsky Lewin 
Kłodzki). Pocházel z početné rodiny tkalce a kostelníka Ignáce 
Köglera. Přestože v době Köglerova mládí patřil Levín k Prus-
ku, spadal nadále pod pražské arcibiskupství. Mladý Joseph byl 
tedy biřmován v Novém Městě nad Metují. V Čechách ještě pobyl 
během své poutě do štýrského Mariazellu. Vzdělání však získal 
na katolickém gymnáziu v Kladsku. Filozofii a teologii studoval 
na univerzitě ve Vratislavi. Po řadu let pak působil jako kaplan 
v kladské obci Krosnowice. 

Právě s tímto místem jsou spojeny počátky jeho badatelské 
činnosti. Základy historické práce si Kögler osvojil patrně za dob 
univerzitních studií. Sám přísně dodržoval řadu zásad, které 
jsou dnes pro historika samozřejmostí. V jeho době však teprve 
pronikaly do způsobů, jakými dějepisci pracovali. Šlo především 
o poznámkový aparát a možnost ověřování jednotlivých fak-
tů z více písemných pramenů. Jako venkovský kaplan a pozdě-
ji farář využíval Kögler především prameny dostupné na území 
dnešního Kladska. Pořídil řadu opisů, z nichž zbudoval rozsáh-
lý soukromý archiv. V něm shromáždil nejen opisy dokumentů 
z církevních, šlechtických a městských archivů, ale také vlastní 
popisy farností, panství a míst. Takové bylo i jeho první literár-
ní dílo – popis jeho rodného Levína, který pořídil roku 1793. Cel-
kem svého díla výrazně předběhl dobu. Např. v Čechách byla po-
dobnými metodami zpracována regionální historie až Augustem 
Sedláčkem ve druhé polovině 19. století. Přesto žádné z těchto 
děl nevyšlo za jeho života tiskem. Částečně za to mohla autorova 
předčasná smrt roku 1817, ale také fakt, že Kögler své úsilí smě-
řoval k ambicióznímu projektu Historicko-topografického lexi-
konu Hrabství Kladského. 

V průběhu 19. století se Köglerova díla ujal kladský naklada-
tel František Xaver Pompejus a jeho syn František August. Ani 
jim se však nepodařilo dovést edici Köglerova díla ke konci. Kom-
pletní moderní pětisvazkovou edici díla pořídil až v letech 1992-
2003 německý historik Dieter Pohl. 

Historické povědomí o osobě Josepha Köglera však nikdy ne-
vymizelo. Roku 1917 byla na jeho rodném domku instalována pa-
mětní deska. Roku 2017 si pak nejslavnějšího rodáka připomenul 
nejen polský Levín, ale také Muzeum země kladské, které vydalo 
zmíněnou pamětní medaili. V aversu mosazné medaile vydané 
k výročí úmrtí můžeme vidět podobiznu Köglera s přípisem „Re-
inerz 1791“; text odkazuje na rok, kdy se stal v Dušníkách kap-
lanem. V opisu medaile běží text „JOSEPH KÖGLER. KRONIKARZ 
ZIEMI KLODSKEJ*200 ROCZNICA SMIERCI 1817-2017*. V reversu 
můžeme v opisu číst „MUZEUM SKARBIEC ZIEMI KLODZKIEJ“. 
Dále v zadní části medaile můžeme vidět vyobrazení šesti klad-
ských kostelů i s německými názvy: Ullersdorf (česky Oldřicho-
vice); Breslau (Vratislav); Glatz (Kladsko); Reinerz (Lázně Dušní-
ky); Rengersdorf (Olbramice) a Lewin (Levín).

Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska
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V rámci doprovodného programu Festivalu Jiráskův Hronov se 
i letos uskutečnila oblíbená Divadelní laboratoř. Tentokrát byla 
zaměřena na téma Ze života hmyzu a nabídla dětem i dospělým 
možnost vyzkoušet si práci divadelníků od prvotního nápadu až 
po závěrečné představení.

Každý všední den se během festivalu scházeli malí i velcí nad-
šenci, aby společně vytvořili scénu, loutky, kostýmy i příběhy in-
spirované hmyzím světem. V pondělí vznikla „leporelová“ scé-
na a první návrhy příběhů, v úterý se vyráběly loutky, ve středu 
se účastníci převlékli do propracovaných kostýmů a ve čtvrtek 
vše dotáhli do finální podoby divadelních her.

Velké finále proběhlo v pátek přímo v muzejních prostorách 
Jiráskova divadla. Účastníci si zde zahráli své vlastní hry před 
publikem. Zájem byl letos opravdu mimořádný. Během týdne 
na program zavítalo více než 100 návštěvníků!

Součástí festivalového doprovodného programu byla také 
přednáška o Josefu Čapkovi, kterou si ve středu v podvečer při-
šlo poslechnout 46 posluchačů. Všem moc děkujeme za návště-
vu i společně strávený čas.

Čapkův mlýn 
se proměnil v hmyzí svět!

Školní rok 2025/2026 v Klubu SUN Náchod – MC Hopsáček
Prázdninový režim srpnem skončil a od září 2025 se poma-

lu rozjede chod mateřského centra Hopsáček na plné obrátky.
Dopolední herna se ve dnech školního vyučování pravidelně 

otevře opět každé úterý, středu a čtvrtek, vždy od 9.00 do 12.00. 
Přijít se podívat můžete již v úterý 2. září. Zavřeno bude pouze 
ve středu 3. 9. V druhé polovině září se rozběhne postupně i do-
provodný program včetně odpoledních kroužků, zdravotního 
cvičení, posilování apod. Přehled aktivit najdete na našich webo-
vých stránkách, facebooku nebo instagramu. Pokud si nebudete 
jisti, kontaktujte nás, rádi vám vše vysvětlíme a upřesníme. Se-
znam včetně termínů, kontaktů, bude průběžně aktualizován.

Láká vás podílet se na dopoledním programu? Věnujete se 
něčemu, co by mohlo zajímat i naše návštěvníky? Budeme rádi, 
když se nám ozvete a přispějete tak ke zpestření aktivit MC. 

Je něco, co vám v nabídce schází? Nebojte se nám dát vědět. 
Budeme rádi za jakékoliv podněty a tipy, co dalšího návštěvní-
kům nabídnout, případně, jak vylepšit prostory, např. vybave-
ní apod.

Základní přehled pravidelných odpoledních aktivit
Pondělí:

 JÓGA s Olgou Francovou od 18.30 hod. – začínáme 6. října 2025 
– více info na tel. 776 580 650
Úterý:

 PILATES s Evou – od 18.30 hod. – začínáme od 30. 9. 2025 – cvi-
číme pravidelně, přijďte kdykoliv vyzkoušet a následně se roz-
hodnout, zda se přidáte do skupiny 
Středa

 Lekce rehabilitačního cvičení DNS s Editou Rozinkovou 
 – přihlášky na tel. 777 624 486 – začínáme 24. 9. 2025

 15.00–16.00 – Posilování středu těla (CORE) dle principů DNS 
začátečníci

 16.15–17.15 – Posilování středu těla (CORE) dle principů DNS 
pokročilí

 17.30–18.30 – Cvičení DNS ve vývojových řadách pro dlouho-
době funkční tělo, fyzio jóga
Čtvrtek

 Tvoření – Šikovné ručičky – od 16.30 – v rámci projektu – Ope-
rační program Jana Ámose Komenského – díky tomuto projek-
tu je pro vás tato aktivita plně zdarma, nutné se přihlásit mini-
málně dva dny předem.

 TRX s Dášou – od 16.30 – začínáme od 18. 9. – více info na tel. 
604 610 581

 AERO MIX a Kango JUMPs (skákací boty) s Míšou – od 17.30 – 
více info na tel. 774 064 780
Pátek

 PARKOUR s MAP crw – pohybové odpoledne s Martinem Hep-
narem – rozděleno podle věku a zkušeností – volejte a domluv-
te si termín, kdy se můžete přijít na kroužek podívat
Neděle

 Taneční lekce pro dámy – od 18.00 s Kristýnou Kotlanovou – 
rezervace na tel. 608 060 155 

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

Pro mnohé rodiny jsou letní prázdniny časem odpočinku 
a volnějšího režimu. Pro naši organizaci Začít spolu jsou ob-
dobím plným dobrodružství a objevování. Řídíme se mottem: 
„Prázdniny jsou časem, kdy se děti učí jinak – skrze zážitek, 
hru a společné objevování.“ Letos jsme připravili pestrý pro-
gram právě pro děti a rodiny z Náchoda, který spojil radost z vol-
ného času s neformálním vzděláváním, a přinesl nové zkuše-
nosti, praktické dovednosti i krásné společné vzpomínky. Voda 
a pohyb – učení v Aquapalace. Prázdninovou sezónu jsme zahá-
jili výletem za vodními radovánkami. Tobogány, vlnobití a ba-
zény doplnily zábavné úkoly – děti si zkusily tematické pracov-
ní listy, tvořily „vodní deník“ a objevovaly zajímavosti o vodě: 
od skupenství přes technické zázemí aquaparku až po pravidla 
bezpečnosti. Historická Praha jako hra. Dalším dobrodružstvím 
byla cesta do srdce Prahy, pojatá jako interaktivní hra. S mapou 
v ruce děti hledaly chrliče na katedrále sv. Víta, počítaly schody 
na Zlaté uličce, kreslily siluetu hradní věže a na Karlově mostě 
lovily znaky a sochy. Na Staroměstském náměstí jsme společně 
sledovali orloj v celé hodině, povídali si o jeho historii i technice 
a poznávali postavy apoštolů. Nešlo jen o památky – výlet posílil 
týmovou spolupráci, orientaci v prostoru a schopnost naslouchat 
si. Celé prázdniny pokračovaly tematickými středečními akce-
mi – někdy jsme šli za kulturou, jindy do přírody nebo poznávat 
regionální zajímavosti v okolí Náchoda. Tyto aktivity byly sou-
částí projektu Neformální vzdělávání – Začít spolu, realizované-

Zážitky, vzdělávání a podpora 
dětem i o prázdninách v Náchodě

ho v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský a spolu-
financovaného Evropskou unií.

Naším cílem je podpora vzdělávání romských dětí a mládeže 
a zajištění rovných příležitostí k zážitkům, které jiné děti čas-
to berou jako samozřejmost. Propojujeme učení s praxí, rozvíjí-
me jazykové a sociální dovednosti a učíme děti vnímat a chrá-
nit kulturní dědictví našeho kraje.
Začít spolu, z. s., Komunitní centrum Broumov
Soukenická 16, Broumov, info@zacit-spolu.cz, +420 608 784 332
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě

DOTEKY AVANTGARDY – ZE SOUKROMÉ SBÍRKY J. RUBIN-
ŠTEJNA A T. RUBINSTEIN-HOROWITZ
31. 5. – 7. 9. 2025
GVUN Jízdárna
Kurátoři Julie Jančárková, Olga Sugrobova-Roth, David Cha-
loupka
Výběr prací ukrajinských a ruských umělců od 20. do 40. let 
20. století ze soukromé sbírky v Düsseldorfu (The Art Co-
llection of Yakov Rubinstein). Sbírka obsahuje práce v širo-
kém časovém, žánrovém, typovém rozpětí (volná tvorba, scé-
nografi e a kostýmní návrhy, ilustrace, návrhy užité grafi ky 
atd.). Součástí výstavy je i kolekce prací grafi ka A. J. Kapla-
na (1902–1980).

JÁN HRČKA – CO VIDÍM, KDYŽ BĚŽÍM
z cyklu Umělci do 40 let
19. 7. – 7. 9. 
GVUN Kabinet
Kurátor Petr Pokorný
Ján Hrčka (1988) je absolventem bratislavské VŠVU v malíř-
ském ateliéru Ivana Csudaie, člen výtvarné skupiny BAnda, 
která dnes už vystavuje jen sporadicky. Ve své malířské tvor-
bě se výrazně věnuje vlastní subkultuře, sám působí v rocko-
vé skupině, takže je pochopitelné, že na obrazech najdeme 
třeba rockerskou bundu, tzv. křivák, logo skupiny Ramones 
nebo jiné podobné věci. Každopádně ale tento další umělec-
ký svět není jediné, čeho si Hrčka ve svých dílech všímá. Ná-
chodská výstava představuje obrazy, které refl ektují krajinu 
kolem Pezinku, kde dnes žije a tvoří.

VÝSTAVA PRACÍ ÚČASTNÍKŮ GRAFICKÉHO WORKSHOPU 
S MICHALEM BURGETEM
26. 8. – 5. 9. 
Městská knihovna Náchod (studovna ve druhém patře), Ka-
menice 105, Náchod
Výstava představí práce vzniklé během výtvarného worksho-
pu s Michalem Burgetem, který bude zaměřen především 
na techniku vícebarevného linorytu. Návštěvníci se mohou 
těšit na pestrý výběr autorských tisků vytvořených techni-
kami linorytu.

NAŠE GALERIE
15. ročník výtvarné soutěže 
Téma: Na hlavu
Odevzdávání prací: 18. 11. – 8. 12. 2025
Ofi ciální vyhlášení výsledků soutěže, včetně předání cen, 
proběhne v rámci vernisáže výstavy vybraných soutěžních 
prací dne 13. 2. 2026. 
Podrobné informace naleznete na www.gvun.cz, https://www.
facebook.com/galerienachod/ a na letácích (Městské informač-
ní centrum v Náchodě, Městská knihovna Náchod, Centrum 
kultury a sportu Kudowa Zdroj, Informační centrum v Kudo-
wa Zdroj nebo přímo v Galerii výtvarného umění v Náchodě).

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
DOTEKY AVANTGARDY
5. 9. od 16 hodin
Výstavou vás provedou kurátoři galerie: Julie Jančárková, Da-
vid Chaloupka, Petra Zachovalová.
GVUN Jízdárna

VÝTVARNÝ WORKSHOP S JÁNEM HRČKOU
6. 9. 2025 15.00, 16.00 hodin
GVUN Jízdárna
Náchodské Kuronské slavnosti
Výtvarný workshop s Jánem Hrčkou, autorem výstavy 
Co vidím, když běžím, z cyklu mladých autorů Umělci do 
40 let. Účastníci obdrží jeho grafi cký list, který si v rámci 
workshopu dotvoří barevnými pastely a odnesou si ho domů. 
Workshop je určen pro děti i dospělé. Vstup zdarma.

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá
Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonic-
ké domluvě. 

VLADISLAV BOCHAN – ZPRÁVY ODNIKUD
26. 6. – 14. 9. 2025
Kurátorka Jana Mareth
Vladislav Bochan je surrealistický umělec, akcionista a di-
sident z Běloruska. Zúčastnil se výstav v Bělorusku, Rusku 
a Polsku, z nichž některé byly narušeny policií kvůli jejich 
politickému obsahu. Od začátku běloruské revoluce v srpnu 
2020 se aktivně angažuje v protestním hnutí. Jeho aktuální 
výstava představuje surrealistický, hluboce osobní výklad 
života v totalitním režimu – vizuální protest proti útlaku 
a důkaz odolnosti a svobody projevu.

NECHME UMĚNÍ UMĚNÍM / LEAVE THE ART ALONE
Festival performance
27. 9. 2025
GVUN Malá
Kurátorka: Nongkran Panmongkol
Umělci: Joakim Stampe (Švédsko), Chuyia Chia (Švédsko), Mi-
lan Kohout (CZ/USA) a další.
Festival akčního umění s mezinárodní účastí. Pro více in-
formací sledujte www.gvun.cz a https://www.facebook.com/
galerienachod/

DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V NÁCHODĚ 

PONDĚLÍ–PÁTEK
SOBOTA–NEDĚLE

14:00–19:00
09:00–19:00

OTEVŘENO
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PONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEK
SOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLE

14:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:00
09:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:00
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Den otevřených dveří 
2.9.2025 8,00-10,30, 14,30 – 

16,00 Lipí 1, Náchod, tel. 
604 621 731 

 

 

 

 

ZÁŘÍ 2025 
Sobota 06.09.2025 od 14:00 do 16:00 hod. 
Neděle 07.09.2025 od 12:30 do 14:30 hod. 
Sobota 13.09.2025 od 14:00 do 16:00 hod.  
Neděle 21.09.2025 od 12:30 do 14:30 hod. 
Sobota 27.09.2025 od 14:00 do 16:00 hod. 
 
 
 
 
 
 
 
Přijďte si po prázdninách zabruslit a zahájit s námi  
společně novou sezónu na ZS v Náchodě. 
 
Těšíme se na Vás, zaměstnanci ZS. 
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MUZEUM NÁCHODSKA
Akce a výstavy

 Národ bez historické paměti je odsouzen k degradaci 
Kdy: do 14. září 2025
Kde: Broučkův dům
Výstava uspořádaná u příležitost 80. výročí konce druhé světo-
vé války je k vidění v Broučkově domě na Masarykově náměstí 
v Náchodě až do 14. září 2025. Přijďte se seznámit s válečnými 
událostmi a s děním v Náchodě nejen v době protektorátu, ale 
také na konci války. Výstava je doplněna o ilustrace a úryvky 
textů z knihy Zbabělci náchodského rodáka Josefa Škvoreckého.

 Cesta do pravěku Náchodska 
Kdy: do 18. ledna 2026
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Výstava Cesta do pravěku Náchodska představuje nejzajímavější 
archeologické nálezy z rozsáhlých výzkumů při stavbě dálnice 
D11 a silnice I/33 – obchvatu Jaroměře, České Skalice a Náchoda. 
Vůbec poprvé si můžete prohlédnout artefakty, které se zde na-
lezly. Ty jsou datované od pravěku po středověk a najdete mezi 
nimi keramiku, šperky, korálky, ale i nástroje. Navíc se sezná-
míme s prací archeologů.
Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Praehistoria Bo-
hemiae.

 Vojenské stravovací dávky 
Kdy: do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov
Studijní výstava soukromých sběratelů Petra Berana a Martina 
Měřinského srovnávající vojenské dávky čtrnácti různých ar-
mád. Výstava je doplněna souvisejícími drobnými předměty. Pol-
ními lahvemi, vařiči, příbory apod.

 Ztracené mládí v armádní evidenci
Kdy: od 5. září do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov
Výstava uspořádaná ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny 
Akademie věd České republiky bude k vidění v návštěvnickém 
centru Pevnosti Dobrošov od 5. září 2025. Vernisáž se uskuteč-
ní formou komentované prohlídky. Podrobnosti a více informa-
cí naleznete na webových stránkách Muzea Náchodska i Pev-
nosti Dobrošov.

 Náchod za Kuronských
Kdy: 6. září 2025 od 10 do 13 hodin
Kde: Broučkův dům
Komentované prohlídky zaměřené na rod Kuronských se usku-
teční v rámci tradiční akce Náchodské Kuronské slavnosti v sobo-
tu 6. září. Od 10 do 13 hodin si budete moct poslechnout povídá-
ní Mgr. Mariany Polákové, Ph.D. a prohlédnout si stálou expozici 
v Broučkově domě na Masarykově náměstí v Náchodě.
Netopýří noc
Kdy: 12. září od 19 do 21 hodin
Kde: Pevnost Dobrošov
I v letošním roce se uskuteční již tradiční akce nazvaná Netopý-
ří noc. Pevnost Dobrošov je evropsky významnou lokalitou zi-
moviště netopýrů a vrápenců. Přijďte je pozorovat k pěchotní-
mu srubu Můstek na Dobrošově.
Světla nad bunkry

 Kdy: 20. září od 20 hodin
Kde: Pevnost Dobrošov
Pevnost Dobrošov se i letos připojí k celostátní akci Světla nad 
bunkry. Ta má připomenout všeobecnou mobilizaci branné moci 
v roce 1938. Vy si tak budeme moct užít pohled na nasvícené tvr-
zové objekty.

Pobočky muzea
 Náchodské pobočky Muzea Náchodska, ke kterým patří 

Broučkův dům a Výstavní síň, jsou v září otevřeny od čtvrtka 

do neděle od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. V Broučkově domě si 
můžete prohlédnout stálou expozici o dějinách Náchoda a Ná-
chodska, která vás představí historii od pravěku až po součas-
nost. Ve Výstavní síni se můžete podívat na výstavu Cesta do 
pravěku Náchodska, která prezentuje nejvýznamnější nálezy ze 
stavby přeložky silnice I/33 – obchvatu Jaroměře a České Skalice.

 Pevnost Dobrošov je v září otevřena od čtvrtka do neděle od 
10 do 17 hodin. Prohlédnout si můžete základní okruh, který za-
hrnuje dělostřelecký srub Zelený, pěchotní srub Můstek a pod-
zemní chodby propojující tyto objekty, a také návštěvnické cen-
trum se stálou expozici. Kromě toho zde můžete vidět výstavu 
Vojenské stravovací dávky a také výstavu Ztracené mládí v armád-
ní evidenci.
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AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 6. září – AHOJ PO PRÁZDNINÁCH

zábavný program v rámci Kuronských 
slavností, hry, hrátky a soutěže, drobné 
vyrábění, sportovní a taneční aktivity, 
prezentace činností jednotlivých oddělení 

 středa 10. září – TVOŘIVÉ PODLOUBÍ
odpolední program od 15 do 18 hodin 
v podloubí Déčka, výtvarné a rukodělné 
dílničky estetického oddělení pro tvořivé 
děti od 3 do 10 let, vstup zdarma, není 
nutné se přihlašovat, informace Bc. Tere-
za Išová, tel. 774 223 296

 neděle 21. září – NEBUĎ SNOB, PŘIJĎ 
NA SN:OB v 10.30 hodin na Masarykově 
náměstí, SNídaně:OBěd v podání evrop-
ských dobrovolníků, možnost seznámit se 
s mladými lidmi z různých koutů světa.

tivity s rodiči, které posílí vzájemnou ko-
munikaci a vztah. 
Nabízíme Čtenářský klub pro děti od 
8 do 12 let, kde si účastníci rozvinou čte-
nářskou gramotnost, tvořivé psaní a kri-
tické myšlení při čtenářských dílnách, 
tvořivých výzvách a práci na vlastních 
příbězích.
Výtvarné oddělení se těší na Kreativní šití 
na stroji pro děti od 10 do 15 let, zaměřu-
jící se na základy šití, práci s různými ma-
teriály, tvorbu podle střihu i podle vlast-
ních návrhů, a rozvíjející estetické cítění, 
přesnost a trpělivost.
Technické oddělení letos přináší 3D dílnu 
pro pokročilé určenou dětem od 11 do 16 
let, které již mají zkušenosti z minulých 
ročníků. Čeká je práce s resinovou 3D tis-
kárnou, propojení s další technikou dílny, 
kreativní projekty a workshopy s odborní-
ky. MasterMakers – Staň se mistrem své-
ho nápadu – pro děti od 9 do 15 let nabíd-
ne základy práce s ručním i elektrickým 
nářadím, využití moderních technologií, 
jako je 3D tisk či gravírka, základy elekt-
rotechniky a práci na vlastních funkčních 
výrobcích.
Sportovní oddělení představuje širokou 
nabídku badmintonových kroužků v pro-
storu zbrusu nové tenisové haly – příprav-
ka, začátečníci, pokročilí, dorost, ale také 
naše stálice Badminton pro radost. Dopl-
něním sportovní nabídky je kroužek stol-
ního tenisu pro děti od 6 do 15 let, který 
seznamuje s pravidly, učí úderovou tech-
niku, rozvíjí rychlost, přesnost a herní 
strategii.
Každý kroužek v Déčku připravujeme 
s pečlivostí a radostí tak, aby děti a mla-
dí lidé rozvíjeli své dovednosti, objevo-
vali nové možnosti a rostli nejen ve zna-
lostech, ale i v sebevědomí, spolupráci 
a odvaze zkoušet nové věci. Věříme, že jim 
tak pomáháme získat pevné kořeny a zá-
roveň křídla, s nimiž mohou letět za svý-

Nová sezóna v Déčku 
– objevte naše kroužky
V Déčku začínáme nový školní rok na-
bídkou kroužků, které propojují zábavu 
s učením a rozvíjejí kreativitu, technické 
myšlení, pohybové dovednosti, spolupráci 
i sebevědomí. Připravili jsme pro vás pes-
trou nabídku pro děti, mládež i dospělé, 
ve které najdete osvědčené stálice i zbru-
su nové aktivity.
Pro nejmenší jsme připravili Smyslohra-
ní a pohybové hrátky, kroužek určený dě-
tem od 18 měsíců do 6 let a jejich doprovo-
du. Děti zde budou objevovat svět všemi 
smysly, zkoušet si různé materiály a pod-
něty podporující jejich přirozenou zvída-
vost a fantazii. Součástí programu je také 
cvičení zaměřené na správný motorický 
rozvoj, posílení rovnováhy, koordinace 
a jemné i hrubé motoriky a společné ak-

mi sny. Neváhejte a přihlaste se hned. 
Podrobnosti a celou nabídku kroužků na-
jdete na www.deckonachod.cz.
https://www.deckonachod.cz/krouzky

Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

ČERVENEC / SRPEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 6. a 7. 9. MUDr. Vlasta Hýblová Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 13. a 14. 9. MUDr. Ladislav Růžička st. Poliklinika Masarykova 30
  Broumov 603 479 084
 20. a 21. 9. Zubní Sedláčkovi s.r.o. (MUDr. Jiří Sedláček) Kostelecká 1204
  Náchod 491 426 926
 27. a 28. 9. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548
  Velké Poříčí 491 482 850
 
Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 6. a 7. 9. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291
  Police nad Metují 602 333 427
   491 541 654
 13. a 14. 9. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Lubomír Beran)
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 20. a 21. 9. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Tereza Czielová) 
  Běloveská 123, Náchod 703 600 915
 27. a 28. 9. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367  
  Náchod 491 428 636

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
NÁCHOD 

 

 
 

v 21. století 
 1. Josef Egyptský 
 ● cesta z otroctví a vězení až k vládci země 

Jan LIBOTOVSKÝ, kazatel 
 
 2. Lot 
 ● „Co po tobě jednou zůstane?“ 
 Petr ADAME, kazatel 
 

 3. Ježíš Nazaretský 
 ● „Já jsem ta cesta, pravda a život…“ 

Miroslav STARÝ, kazatel 
 

● společné čtení příběhu ● společné čtení příběhu
● pohled kazatele, otázky, … 

 

Sokolovna, Tyršova 207, Náchod 
17:30 

www.casdnachod.cz 

Biblické Biblicképříběhy 
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
děkanství Náchod, Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kon-
takty: kancelář 491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 
752,  výpomocný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, far-
ní vikář P. Jan Pecháček 773 244 919. www.nachod.farnost.cz,  
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 15.00–
17.00, středa, 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, pá-
tek 9.00–11.00.  Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, 
úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30  
a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Mše sva-
té pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. Michaela v nedě-
li v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření se naskýtá půl hodinu 
přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Modliteb-
ní setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvrtek 
od 19.00.                                                      P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i  duchovní rozhovory, konzultace a  návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing.  P.  Geldner, tel. 777  217  968, 
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny PO, ÚT, ST, PÁ 	8.00–12.00, ST 12.00–16.00

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

 	Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–	Fr. hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky do vany
–	Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

–	Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
–	Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed, trojko-
lo, skútr elektrický, motodlahu, stolek k lůžku, stojan na infu-
zi, hrazda k posteli, oxygenerátor kyslíku

 středa 3. 9. v 8 h. odj. z ul. za Teplárnou na zájezd „Jičínsko“.
Program: zámek Křinec, pivovar a Starověká krčma oběd v Dě-
tenicích, centrum Jičína – volno.

 čtvrtek 11. 9. od 14 hod. „ATLANTIDA – ztracená civilizace“, 
záhady dávné minulosti – dokumentární film; 

 pátek 19. 9. od 15 hod. „Taneční odpoledne ve Spolkovém 
domě“– k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. Občerstvení se-
bou a také vhodnou obuv. Prosíme o příspěvek na hudbu.

 sobota 20. 9. odjezd z BUS nádraží v Náchodě na pobyt v ho-
telu Koliba, Ludvíkov u Vrbna p. Pradědem do 27. 9. 
Upozornění pro účastníky zájezdu do hotelu Koliba 20.–27. 
září: Přijďte uhradit doplatek do Harmonie 2 od 1. do 8. 9. t.r. 
vždy PO a ČT od 15.30 do 16 h. Můžete platit na účet po telef. do-
hodě (Anna Poláková – 775 242 562). (2.100 Kč)
Informace k zájezdům v r. 2026 – přihlášky na uvedené tel. č. 

 16.–21. 3., hotel MAS, Sezimovo Ústí, wellness, pl.penze, 
7.690 Kč, (Zdeněk Lexa, 775 183 281)

 27. 4 – 2. 5., hotel Branica, Belá – SR, wellness, 
pl. penze 8.700 Kč, (Anna Poláková, 775 242 562)

 31. 8. – 4. 9., hotel Fontána, Kovářov u Lipna, 
polopenze, 7.200  Kč, (Alena Poláková, 777 826 623)

 17.–23. 9., hotel Zlatá hvězda,Třeboň,wellness,polopenze 
8.000 Kč, (Zdeněk Lexa, 775 183 281)

 12.–16. 10., penz. Hustopeče, Jižní Morava, polopenze 6.900 Kč, 
(Anna Poláková, 775 242 562)
Všechny pobytové zájezdy jsou s dopravou a uvedená cena může 
být v příštím roce upravena.
Bližší informace k programům získáte v Harmonii 2 vždy v PO  
a ČT od 15.30 do 16 hod.            za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod,
v sobotu 13. 9. 2025 od 13 hodin se uskuteční v Autokempu Bě-
loves Rozloučení s létem. V úvodu nám představí Vodní záchran-
ná a dopravní služba s.r.o. svou činnost, následovat bude malé 
překvapení a k veselé náladě nám zahraje na akordeon p. Hejda. 
Občerstvení bude zajištěno, uvítáme i ochutnávku vašeho domá-
cího pečení. Přijďte se dobře pobavit. Přihlaste se včas kvůli za-
jištění občerstvení na telefonu 774 919 195. V případě potřeby si 
objednejte Senior taxi.

Připomínáme, že od září každou středu poskytujeme sociální 
poradenství v Harmonii II v Rybářské ulici v Náchodě od 13 do 15 
hodin. Pokud byste potřebovali poradit nebo se zorientovat v ob-

lasti poskytování sociálních služeb, neváhejte a navštivte nás.
Přejeme vám krásné pohodové dny v nadcházejícím barev-

ném podzimu a udržujte se v dobré kondici. Těšíme se na setká-
ní na pořádaných akcích naším sdružením.

Za výbor SZdP Náchod předsedkyně Ivana Klikarová
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v září 2025
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Rozvoz knih
V úterý 9. září se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz knih 
nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
GVUN: VÝSTAVA PRACÍ Z GRAFICKÉHO WORKSHOPU 
Do 5. září. Výstava představuje práce vzniklé během výtvarné-
ho workshopu s Michalem Burgetem, který byl zaměřen přede-
vším na techniku vícebarevného linorytu. 

LIDSKÉ A UMĚLECKÉ SOUZNĚNÍ SLOVA A FOTOGRAFIE
9. září – 31. října. Souznění – to je harmonie, porozumění a pro-
pojení mezi dvěma (a více) lidmi. Je to stav, kdy se člověk cítí pří-
jemně, ladí s druhým, nachází společnou řeč i zájmy. A právě ta-
kové lidské souznění vzniklo mezi dvěma (ne)obyčejnými ženami 
– Danou Ludvíčkovou (Pilzovou) a Janou Matoulkovou (Keilo-
vou). Výsledkem je výstava, která je nejen vizuálním a literár-
ním zážitkem, ale i svědectvím o síle lidského propojení. Zahá-
jíme ji vernisáží s hudebním doprovodem a autorským čtením 
v úterý 9. září od 17.00 hodin ve studovně.

Vstupní hala
13 PORTRÉTŮ
Do 30. září. Putovní fotografi cká výstava žáků ze SPŠ Otty Wich-
terleho z Velkého Poříčí. Autory portrétů i portrétovanými jsou 
studenti oborů grafi cký design a reprodukční grafi k. 
 
Česko-polská spolupráce

V září 2025 se připojíme k dalšímu projektu v rámci česko-pol-
ské spolupráce. Knihovna pro klima je projekt fi nancovaný Ev-
ropskou unií v rámci programu Erasmus+, realizovaný Měst-
skou a obecní veřejnou knihovnou TAMA v Brzegu Dolnym. Od 
15. do 19. září si tamější čtenáři i zaměstnanci vyzkouší některé 
aktivity naší knihovny: 
V úterý 16. září se vydají v 9.00 hodin po stopách Škvoreckého, 
ve čtvrtek 18. září se v 9.30 hodin zrelaxují se na Muzikotera-
pii a během Noci literatury navštíví sídlo náchodských hasičů. 
V úterý 16. září na oplátku připraví program pro naše čtenáře 
– na kreativním workshopu si společně vyrobíme dekoraci se 
sukulenty. 

Noc literatury v hasičské zbrojnici
Ve středu 17. září se od 18.00 hodin zůčasníme již 19. ročníku ce-
lostátní akce, která netradičním způsobem přibližuje veřejnosti 
současnou evropskou literaturu prostřednictvím čtení na atrak-
tivních, či běžně nepřístupných místech. Letos, za mezinárod-
ní účasti polských čtenářů a kolegů z Městské a obecní veřejné 
knihovny TAMA v Brzegu Dolnym, navštívíme zbrojnici Sboru 
dobrovolných hasičů Náchod na adrese Raisova 2133. 
Více info na str. 28.

Wichterle day
Ve čtvrtek 25. září poskytneme od 9.00 do 16.00 hodin zázemí 
akci Wichterle Day, která ve vstupní hale, před i za knihovnou 
představí veřejnosti SPŠ Otty Wichterleho více na str 13. 

Hloubka slov: autorské čtení, workshop, 
vyhlášení výsledků soutěže

V pátek 26. září ve studovně zakončíme literární soutěž, kte-
rou jsme pořádali ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové 
a Královéhradeckým krajem. Program zahájí v 15.00 hodin tvůr-
čí workshop otevřený široké veřejnosti, na který v 18.00 hodin 
naváže vyhlášení vítězů soutěže a autorské čtení vybraných tex-
tů. Sborník, v němž vyjde 50 nejlepších příspěvků, pomůže pro-
střednictvím výtěžku z prodeje šířit osvětu o duševním zdraví.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na úterý 16. září chystáme od 9.00 do 10.30 (1. skupina) 
a od 10.30 do 11.45 hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 27. září se od 9.00 do 10.30 hodin sejdou v dětském od-
dělení rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný 
čtení, jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail: novakova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času
Ve studovně přijímáme přihlášky na 29. semestr Náchodské uni-
verzity volného času, který nabídne následující program:

 15. září – Martin Leschinger – Krásy Orlických hor
 22. září – Hana Dvorská  – Svět kaskadérů
 6. října – Mgr. et Mgr. Michal Bařinka – Poutní místa Česka
 20. října – Jakub Greschl – Madeira
 3. listopadu – Zdeněk Bardon – Hvězdářovo nebe
 10. listopadu – por. Mgr. Miroslav Mervart 

–Prevence kyberpodvodů
 24. listopadu – Tomki Němec – Osobní fotograf Václava Havla 

POZOR, ZMĚNA: Od 17.00 hodin ve Spolkovém domě
Přednášky probíhají od 15.00 hodin ve studovně knihovny, kur-
zovné na celý semestr činí 350 Kč. Vstup je možný pouze na prů-
kazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí po ústní dohodě s organi-
zátory jednorázové vstupné 70 Kč. 

Virtuální univerzita třetího věku
V úterý 7. října zahájíme od 9.15 h. i další semestr Virtuální 
univerzity třetího věku, pro který jsme vybrali pokračování té-
matu České dějiny a jejich souvislosti, jímž nás opět provede 
prof. PhDr. Z. Beneš, CSc. Kurzovné 400 Kč, přihlášení je možné 
pouze pro osoby se statusem důchodce nebo invalidní důchodce.  

Beseda s MUDr. Tomášem Šebkem
Ve čtvrtek 9. října pořádáme od 19.00 hodin ve Spolkovém domě 
besedu s chirurgem, účastníkem humanitárních misí  MUDr. To-
mášem Šebkem. Na besedě ve spolkovém domě představí nový 
autobiografi cký počin objektivní nález. Předprodej vstupenek 
probíhá ve studovně, cena 150 Kč.

Čtenářský klub
Ve čtvrtek 25. září pořádá oddělení pro děti ukázkové setkání 
Čtenářského klubu pro holky a kluky od 8–12 let. Budeme si po-
vídat o knihách různých žánrů, čekají nás čtenářské dílny, kre-
ativní výzvy, hry a také psaní vlastních příběhů. Každý čtvrtek 
od 15.00 do 16.30!
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ZÁŘÍ

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

JAREK
Jaromír – Jarek Nohavica je oblíbený a úspěšný český písničkář s písněmi, které známe všichni. Bylo o něm napsáno a řečeno mnohé. Je to však jen střípek celkového obrazu této výrazné a nejednoznačné osob-
nosti. Takže jaký je ten slavný, zbožňovaný i odsuzovaný písničkář vlastně člověk? Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

ROSEOVI
Tak toto už tady jednou bylo – v tomhle manželství není dost místa pro oba!!! Pod fasádou jejich údajně ideálního života se schyluje k bouři. Jak Theova kariéra upadá, zatímco Ivyiny vlastní ambice se rozjíždě-
jí, vzplane v jejich domově ohniště ostré konkurence a skryté zášti. Roseovi jsou totiž předělávkou klasického filmu Válka Roseových z roku 1989. V hlavních rolích Benedict Cumberbatch a Olivia Colman. Čes-
ké titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

NIKDO 2
Dovolenou mu nikdo kazit nebude! Bývalý elitní zabiják Hutch už nechce ubližovat lidem. Chce si jen užít dovolenou s rodinou. Ale když je někdo magnet na průšvihy, tak si ho zkrátka najdou samy. Pokračová-
ní úspěšné akční komedie s Bobem Odenkirkem v hlavní roli. České titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

KARAVAN
Slunce, moře, nemuset nic… Poetická, zároveň syrová letní road movie o touze utéct, o síle vzbouřit se a konečně začít naplno žít. Film pro všechny rodiče, kterým se někdy chtělo utéct od všech povinnos-
tí a vrátit zpět jejich mládí. Hrají Aňa Geislerová, David Vodstrčil, Juliána Brutovská, Jana Plodková, Mario Russo a další. Režie Zuzana Kirchnerová. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

LETNÍ ŠKOLA, 2001
Léto 2001. Sedmnáctiletý Kien se zářivě červeným účesem se po deseti letech ve Vietnamu vrací k rodině do tržnice v Chebu. S lehkostí a vtipem vyprávěný snímek režiséra Dužana Duonga přináší autentický 
pohled do komunity očima první vietnamské generace, která v Čechách vyrostla… Vstupné 140 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

KOUZLO DERBY
Nejzábavnější zápas je život… Fotbal, láska a vášeň!!! A potom, že fotbal není nejdůležitější? Komedie s mnoha příběhy, podle scénáře Petra Kolečka. Hrají Jiří Langmajer, Jitka Čvančarová, Michal Dlouhý, Petra 
Nesvačilová, Ondřej Sokol, Martin Finger, Petr Uhlík, Michal Isteník, Robert Nebřenský, Jiří Vyorálek nebo Jiří Lábus. Režie Petr Kolečko a Vladimír Skórka. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

 ŽIVOT V HAJZLU
Jedna malá službička, jeden velkej problém… Režie Darren Aronofsky (mj. filmy Velryba a Černá labuť). Krimi thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

V ZAJETÍ DÉMONŮ 4: POSLEDNÍ RITUÁLY
Připravte se na konec, v případu, který to vše ukončil… Vyšetřovatelé paranormálních jevů Ed a Lorraine Warrenovi se ujímají posledního děsivého případu, v němž figurují záhadné entity, kterým musí čelit. 
Mysteriózní thrillerový horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

BLÁZNIVÁ STŘELA
… noha zákona je zatraceně dlouhá! Jeho táta byl nejlepší polda na světě (legendární Leslie Nielsen). A Frank Drebin junior (Liam Neeson) udělá všechno proto, aby byl ještě lepší. Bláznivá komedie, uváděná s 
českými titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

DŽOB
Z GYMPLU na VEJŠKU … a pak do práce! Komedie v režii Tomáše Vorla, ve které hrají Tomáš Vorel ml., Jiří Mádl, Diana Dulínková, Jan Kraus, Zuzana Bydžovská, Yzomandias, Ivan Sochor, Lukáš Cína, Vilma Ci-
bulková, Eva Podzimková a Kristýna Leichtová. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ODVÁŽNÁ EMMA
Malá hrdinka, velký svět, mega zábava! Animovaná rodinná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ
Tropický ostrov poblíž rovníku a na něm ti nejnebezpečnější zástupci dinosauřího druhu. To jsou kulisy a antihrdinové nového filmu z legendární jurské série. Sem se vydává expedice, která touží učinit zásad-
ní vědecký průlom. V hlavních rolích dobrodružného filmu Scarlett Johansson, Rupert Friend, Mahershala Ali a Jonathan Bailey. Uvádíme v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

F1
Sonny Hayes (Brad Pitt), kterému přezdívají „rádoby mistr světa“ FORMULE 1 devadesátých let, byl slibným závodníkem, jemuž kariéru zničila téměř fatální havárie. O třicet let později, kdy se Sonny živí jako 
nájemný závodník, jej osloví jeho bývalý týmový partner Ruben Cervantes (Javier Bardem), který je nyní majitelem skomírajícího týmu FORMULE 1… Akční drama od režiséra filmu Top Gun: Maverick Joseph 
Kosinskiho. Uvádíme v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ŠMOULOVÉ VE FILMU
Pátrací akce může začít! Šmoulové se vracejí na filmové plátno! Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

POD PAROU
Opravdu je na tom lidský organismus nejlépe, když si udržujeme hladinku 0,5 promile alkoholu v krvi? Tuto teorii se pomocí bláznivého experimentu rozhodne ověřit čtveřice kamarádek a zároveň učitelek ze 
střední školy… V hlavních rolích komedie i dramatu Hana Vagnerová, Alžbeta Zea Ferencová, Judit Pecháček a Zuzana Bydžovská, v dalších rolích Jiří Havelka, Petr Čtvrtníček, Alexander Bárta, Martin Myšič-
ka a Leoš Noha. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

TONY MÁ PLÁN
Drzá komedie z prohnilýho kufru starý káry… Absurdní černá komedie o lehkovážném kšeftaři Tonym a jeho naivním plánu, kterým zkomplikuje život všem kriminálním živlům v okolí. Hrají Duy Anh Tran 
Lukáš, Robert Mikluš, Erika Stárková, Filip Kaňkovský, Jan Jankovský a další. Režie Barbora Kočičková. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

VELKÝ VLASTENECKÝ VÝLET ROAD MOVIE DOKUMENT V KINĚ
Na počátku byla zveřejněna výzva: Myslíte si, že válka na Ukrajině je podvod? Že média lžou o počtech mrtvých a dopadech „speciální vojenské operace na Ukrajině“? Přijďte na konkurz a staňte se hrdiny no-
vého filmu. Dokumentární road movie s komediálními prvky o cestě ze zatím bezpečného Česka do válkou zmítaného Charkova až na Donbas. Válka na Ukrajině bez cenzury.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

DUCHOŇ  PRVNÍ ZÁŘIJOVÉ SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Byl největším talentem své generace. Příběh muže, který žil až příliš intenzivně… Filmový příběh Karla Duchoně začíná během natáčení silvestrovského pořadu v televizi v roce 1984 a muži, kterému ještě ne-
dávno ležel u nohou svět, proběhne během jedné noci před očima doslova celý život. Obrovský úspěch však začíná probouzet i jeho vnitřní démony... A to vše budete moci pozorovat v doprovodu jeho největ-
ších hitů. V hlavní roli Vlado Plevčík, režie Peter Bebjak. Vstupné 80 Kč, přístupné bez omezení

FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ KROKY
Vítejte do rodiny! Přijměte pozvání do retro-futuristického New Yorku 60. let a zároveň poznejte tuto ikonickou rodinu jako plnohodnotnou součást Marvel Cinematic Universe. Akční sci – fi komedie, uvádě-
ná v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

13 DNÍ, 13 NOCÍ
… únik z kábulského pekla. Drama natočené podle skutečných událostí. Americké jednotky se stahují z Afghánistánu a ozbrojenci Tálibánu vtrhnou do ulic Kábulu. Tisíce jeho obyvatel se před nimi snaží unik-
nout. Poslední stále fungující misí zůstává francouzské velvyslanectví. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

SBORMISTR
Inspirováno skutečnými událostmi – kauzou sexuálního zneužívání, která v nultých letech vypukla kolem pěveckého sboru Bambini di Praga. V hlavní roli dramatu Juraj Loj. Režie Ondřej Provazník.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

NEBEZPEČNÁ ZVÍŘATA
… ve vodě jsi ve větším nebezpečí! Mladou surfařku unese sériový vrah. Muž ji drží na své lodi a brzy se ukáže, že jeho vášní není jenom vraždění, ale také žraloci… Horor pro diváky pevných nervů, uváděný 
s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nepřístupné pro nezletilé osoby do 18 let

DÁMSKÝ KREJČÍ  DIVADLO V KINĚ A ZÁROVEŇ DIVADELNÍ DERNIÉRA
Malá lež je mrzká. Velká lež – to je umění! Co všechno se může stát, když se po flámu snažíte zamaskovat nevěru a lžete jako když tiskne? Legendární fraška Dámský krejčí z Činoherního klubu vás vezme na 
zběsilou jízdu plnou převleků, náhod a dokonale načasovaných nedorozumění. Hrají Ondřej Sokol, Mahulena Bočanová, Jaromír Dulava, Radek Holub, Matěj Dadák, Barbora Seidlová, Dana Černá, Antonie Talac-
ková, Jana Břežková a Markéta Stehlíková. Fraška, která vaší bránici nedá ani na chvíli vydechnout, vám ukáže, co se stane, když se pravda stane tou největší hrozbou… Režie Martin Čičvák.
Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, přístupné bez omezení

SRNKY
I blbec má právo na štěstí…! Čtyři naprosto odlišné muže svede osud jednoho večera dohromady. A všechny tyto nešťastníky z nedalekého lesa pozorují kouzelné srnky, které to prostě nevydrží, a v jednu chvíli se 
seberou a jdou za nimi a každému z nich splní jedno přání… Film Srnky vychází z divadelní hry režiséra Tomáše Svobody, který se ujal režie i tohoto snímku. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR – LEGENDA O RYSOVI
Literární klenot a jedna z nejikoničtějších dětských knih Heidi, děvčátko z hor okouzluje dětské čtenáře už více než 140 let a nyní přichází v animované podobě do kin! Animovaný rodinný film, uváděný v čes-
kém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

PANSTVÍ DOWNTON: VELKÉ FINÁLE
Blíží se chvíle rozloučení… Fascinující příběh Panství Downton se uzavírá ve strhujícím finále, které si nesmí nechat ujít žádný jeho fanoušek! Rozloučení to bude dojemné, opulentní a v mnoha směrech pře-
kvapivé. Symbolem modernizace šlechtického rodu Granthamů má být převod rodinného majetku a jeho správy z otce Roberta na jeho nejstarší dceru Mary… České titulky. 
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

DLOUHÝ POCHOD
Jdi, nebo zemři! Mrazivý thriller Francise Lawrence (čtyři filmy ze série Hunger Games) podle románu Stephena Kinga se odehrává v dystopické budoucnosti USA. Pravidla zní: nikdo se nesmí zastavit, nesmí 
zpomalit a vyhrává jen jeden, ostatní zemřou. Příběh o síle přátelství King napsal jako svoji románovou prvotinu, ve které se vypořádával s válkou ve Vietnamu… Dramatický dobrodružný thriller, uváděný s 
českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ZÁZNAM KONCERTU Z HOLANDSKÉHO MAASTRICHTU DRUHÉ ZÁŘIJOVÉ SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
ANDRÉ RIEU – MAASTRICHTSKÝ KONCERT 2025: WALTZ THE NIGHT AWAY Vydejte se na noc plnou hudby, romantiky a oslav! Do kin přichází zbrusu nový letní koncert zachycený živě z úžas-
ného náměstí Vrijthof, v Andrého milovaném rodném městě Maastrichtu!
Nechte se unést jednou z nejromantičtějších událostí roku, která je na velkém plátně větší a oslnivější než kdykoli předtím. Vezměte s sebou někoho výjimečného a vytvořte si nádherné vzpomínky na letošní léto!
Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

DAVID GILMOUR LIVE AT THE CIRCUS MAXIMUS, ROME KONCERT V KINĚ
Koncertní snímek o návratu Davida Gilmoura do historického Circu Maximu v Římě v rámci turné Luck and Strange v roce 2024 – turné po téměř deseti letech od předchozí úspěšné Tour. Jelikož se žádné nové 
koncerty neplánují, je David Gilmour Live at the Circus Maximus, Rome nejlepší a jedinou možností, jak zažít mistra svého umění na jevišti. České titulky. Vstupné 350 Kč, přístupné bez omezení

OTEC, SUPERBRÁŠKA, NATACHA (TÉMĚŘ) LETUŠKA, AFTERBURN, HUDEBNÍ DOKUMENT ANDREA BOCELLI: BECAUSE I BELIEVE, RADĚJI ZEŠÍLET V DIVOČINĚ
TADY VARY 2025/26 (1) JEDNA BITVA ZA DRUHOU, DOKUMENT V KINĚ – JEMNÝ RVÁČ, GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU, FRANZJEDNA BITVA ZA DRUHOU, 
KONCERT A DIVADELNÍ SHOW V KINĚ MÁ VLAST, LEON (REŽISÉRSKÝ SESTŘIH)
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NANA NÁMĚNÁMĚNÁM SĚSĚ TÍNÁMĚSTÍ

Město Náchod vás zve

PREZENTACE POHYBOVÝCH AKTIVIT
MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ.
PYIJ� SI VYBRAT, KTERÝ SPORT JE
PRO TEBE TEN PRAVÝ!
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MAMAM SASAS RYKYKOVYKOVYK O OVO OV NÁMĚNÁMĚN SÁMĚSÁMĚ TÍ  V  T Í  V  T NÁNÁN CHODĚ
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  V  NÁCHODĚ

vstupné zdarma
ob
erstvení zajištěno

změna programu vyhrazena
www.mestonachod.cz

Těšit se můžete také na živou autodráhu,
nejdelší nafukovací pZekážkovou dráhu
v kraji a další doprovodný program.

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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